
 

      

 

 
 

 

 

Strategický plán rozvoje 

(Strategie společných projektů) 

Mikroregionu Odersko 

na léta 2022–2027 

 

 
Dokument Strategie společných projektů Mikroregionu Odersko na léta 2022–2027 byl zpracován     

v rámci projektu Efektivní veřejná správa v Mikroregionu Odersko, reg. č. 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010076.  

Projekt byl spolufinancován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního 

programu Zaměstnanost. 

 

Tento dokument byl schválen na 19. jednání valné hromady Mikroregionu Odersko dne 9.12.2021 

usnesením č. 4/19/2021. 

Zpracoval: Mikroregion Odersko 

 



 

- 2 - 

 

Obsah 

Úvod ..............................................................................................................................- 3 - 

A Analytická část .............................................................................................................................. - 4 - 

A1 Socioekonomická analýza mikroregionu ............................................................................ - 4 - 

1 Základní údaje o mikroregionu ....................................................................................- 4 - 

2 Vymezení území a přírodní podmínky ........................................................................- 5 - 

3 Informace o Mikroregionu Odersko .............................................................................- 7 - 

4 Obyvatelstvo................................................................................................................- 9 - 

5 Hospodaření ............................................................................................................. - 11 - 

6 Technická infrastruktura ............................................................................................ - 12 - 

7 Občanská vybavenost ............................................................................................... - 13 - 

8 Ekonomická situace .................................................................................................. - 17 - 

9 Doprava .................................................................................................................... - 20 - 

10 Cestovní ruch ......................................................................................................... - 22 - 

11 Životní prostředí ..................................................................................................... - 28 - 

A2 Východiska pro návrhovou část ....................................................................................... - 34 - 

1 Vyhodnocení Strategického plánu MO 2015–2021 .................................................. - 34 - 

2 SWOT analýza .......................................................................................................... - 39 - 

3 Vyhodnocení dotazníkového šetření ........................................................................ - 40 - 

B Návrhová část ............................................................................................................................. - 54 - 

B1 Strategická vize ................................................................................................................ - 54 - 

B2 Cíle, opatření, aktivity ...................................................................................................... - 55 - 

1 Přehled cílů a opatření .............................................................................................. - 55 - 

Cíl 1 Meziobecní spolupráce a profesionalizace řízení Mikroregionu Odersko ........... - 56 - 

Cíl 2 Kvalitní životní prostředí v Mikroregionu Odersko .............................................. - 57 - 

Cíl 3 Rozvíjející se mikroregion pro obyvatele i návštěvníky ....................................... - 59 - 

Cíl 4 Rozvoj veřejných služeb, kultury a tradic Mikroregionu Odersko ....................... - 60 - 

Cíl 5 Bezpečný mikroregion s kvalitní infrastrukturou ................................................. - 61 - 

C Implementační část ..................................................................................................................... - 62 - 

1 Kompetence a způsob realizace programu ............................................................... - 62 - 

2 Monitoring a změny v průběhu realizace programu ................................................. - 63 - 

3 Publicita.................................................................................................................... - 63 - 

Příloha 1: Akční plán Mikroregionu Odersko na roky 2022–2023 .............................. - 64 - 

Příloha 2: Vzor dotazníku pro veřejnost ...................................................................... - 81 - 

 



 

- 3 - 

 

Úvod 

Strategie společných projektů Mikroregionu Odersko se zaměřuje na rozvoj mikroregionu v období let 

2022–2027. Je rozdělena do tří celků: analytická, návrhová a implementační část. 

V dokumentu je uvedeno pět cílů, které byly rozpracovány do konkrétních opatření či aktivit. Prioritní 

cíle a opatření byly stanoveny na základě podrobné vstupní analýzy vnitřního a vnějšího území 

(socioekonomická analýza s následnou SWOT analýzou, dotazníkové šetření realizované mezi širokou 

veřejností v září a říjnu 2020 a řízené rozhovory se starosty). Vyhodnocen byl předchozí strategický 

plán. Mikroregion si také stanovil a schválil společnou vizi, která je sjednocujícím prvkem a ukazuje 

zastřešující pohled na dosažení žádoucího stavu mikroregionu v dlouhodobém horizontu.  

Na tvorbě strategického plánu se podíleli pracovníci Mikroregionu Odersko spolu s vybranými starosty 

členských obcí. Na schůzkách této pracovní skupiny byly jednotlivé oblasti diskutovány a do strategie 

vybrány ty, které jsou pro mikroregion důležité a zároveň je mikroregion může společně ovlivnit. Ve 

strategii jsou také některé významné obecní projekty, které budou mít přínos pro celý mikroregion. 

Dále byl rozpracován dvouletý akční plán, do kterého byly vybrány aktivity z návrhové části tohoto 

strategického plánu, kterými se chce MO zabývat v letech 2022–2023. U jednotlivých aktivit je uvedena 

jejich specifikace, důvod realizace, indikátor hodnocení, návaznost na opatření, předpokládané období 

realizace, garant a předběžný rozpočet. Na konci každého akčního plánu dojde k jeho zhodnocení 

pomocí stanovených indikátorů, toto hodnocení bude představeno pracovní skupině. Poté bude 

zpracován akční plán na další období. 

Pracovní skupina může provádět aktualizace jak strategického plánu, tak akčního plánu, nemělo by k ní 

docházet častěji než jednou za rok. Strategický i akční plán bude schválen valnou hromadou MO.     

Pracovní skupina vnímá význam strategie v těchto oblastech:  

▪ Strategický plán pomáhá uvědomit si žádoucí směry, priority dlouhodobého vývoje území. 

▪ Je klíčovým nástrojem strategického a projektového řízení území pro profesionalizaci řízení 

rozvoje a změn.  

▪ Základní dokument pro rozhodování o investicích v území.  

▪ Reaguje na možné příležitosti a hrozby rozvoje regionu.  

▪ Soustředí se na řešení klíčových problémů v území.  

▪ Prohloubení spolupráce mezi obcemi při řešení společných problémů. 

Realizační tým 

Mgr. Elena Vahalíková (Mikroregion Odersko) 

Mgr. Lenka Daňová (Mikroregion Odersko) 

Mgr. Ivana Vitoulová (Mikroregion Odersko) 

Ing. Pavla Bíbrlíková (Mikroregion Odersko) 

Mgr. Tomáš Machýček (starosta obce Jeseník nad Odrou) 

Mgr. Vendula Jarošová (starostka obce Heřmanice u Oder) 

Mgr. Jiří Vlček (starosta obce Luboměř) 

Ludmila Sucháčková (starostka městyse Spálov) 

Ing. Gabriela Grzegorzová (starostka obce Vražné) 



 

- 4 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

A Analytická část 

A1 Socioekonomická analýza mikroregionu 

1 Základní údaje o mikroregionu 

Tabulka č. 1: Základní informace o mikroregionu  

Název organizace: Mikroregion Odersko 

Právní forma: 771 - Svazek obcí, právnická osoba 

IČ: 70953201 

Sídlo svazku, korespondenční adresa: Masarykovo nám. 25, 742 35 Odry 

Předseda: Mgr. Libuše Králová, místostarostka města Odry 

Místopředseda: Mgr. Vendula Jarošová, starostka obce Heřmanice      

u Oder 

Manažer: Mgr. Elena Vahalíková 

Telefon: 775 859 248 

Email: vahalikova@odersko.cz 

Webové stránky: www.odersko.cz 

Facebook https://www.facebook.com/MikroregionOdersko  

Logo  

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

  

mailto:vahalikova@odersko.cz
http://www.odersko.cz/
http://www.odersko.cz/
http://www.odersko.cz/
https://www.facebook.com/MikroregionOdersko


 

- 5 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

2 Vymezení území a přírodní podmínky 

Mikroregion se nachází ve východní části České republiky, přičemž tvoří jihozápadní část 

Moravskoslezského kraje, který je současně územní jednotkou NUTS II Moravskoslezsko. Mikroregion 

Odersko sousedí na severu s DSO Mikroregion Moravice, na jihovýchodě s DSO Region Poodří a na 

jihu s DSO Mikroregion Hranicko (kraj Olomoucký). 

Mikroregion má celkem 10 členů, kterými jsou obce Heřmanice u Oder, Heřmánky, Jakubčovice nad 

Odrou, Jeseník nad Odrou, Kunín, Luboměř, Mankovice, Odry, Spálov a Vražné. Všechny obce leží 

v okrese Nový Jičín, osm z deseti obcí spadá pod ORP Odry, obce Jeseník nad Odrou a Kunín spadají 

pod ORP Nový Jičín (přehledně je tato situace uvedena na obr. 2). Přirozeným správním a ekonomickým 

centrem mikroregionu je město Odry, které je obklopeno ostatními obcemi dobrovolného svazku. Tyto 

obce mají typický vesnický charakter.  

Přírodní dominantou mikroregionu je řeka Odra. Její tok přetíná podélně celé zájmové území. Podstatná 

část území leží v malebné krajině Oderských vrchů, náležejících do celku Nízkého Jeseníku. Hodnota 

a zajímavost oblasti po stránce fauny i flory je zdůrazněna ochranářskými opatřeními v rámci Přírodního 

parku Oderské vrchy a Chráněné krajinné oblasti Poodří.  

Obr. 1: Mapa Mikroregionu Odersko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: www.machovsky.cz 

  

http://www.machovsky.cz/


 

- 6 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

Obr. 2: Mikroregion Odersko vymezený na mapě administrativního rozdělení okresu Nový Jičín 

Zdroj: https://www.novyjicin.cz/komunitni-planovani/ , vlastní zpracování 

Základní údaje o Mikroregionu Odersko jsou uvedeny v tabulce Tab. 2. Největší obcí Mikroregionu je 

město Odry (7 285 obyvatel), mezi větší obce se řadí Jeseník nad Odrou (1 972 obyvatel) a Kunín (1 837), 

na druhé straně nejmenší jsou obce Heřmánky, Heřmanice u Oder a Luboměř. Více v kapitole 

obyvatelstvo. K 1. 1. 2020 měl Mikroregion Odersko 14 929 obyvatel a rozlohu 191 km2.   

Tabulka č. 2: Hustota zalidnění Mikroregionu Odersko a vyšších územních celků k 31.12.2019 

 
Počet obyvatel Rozloha katastru (v km2) Hustota zalidnění (obyv./km2) 

Mikroregion Odersko 14 929 191  78 

Okres Nový Jičín 151 577  882  172 

Moravskoslezský kraj 1 200 539  5 431  221 

ČR 10 693 939  78 870  136 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

Mikroregion Odersko je řídce osídlen. Na 1 km2 připadá 78 obyvatel, což je zhruba poloviční 

zalidněnost oproti okresnímu průměru, oproti Moravskoslezskému kraji téměř třetinová. Chybí sídlo 

s větším počtem obyvatel, v největším městě Odry žije něco přes 7 tisíc osob. Nižší zalidněnost území 

je také způsobena přírodními podmínkami, vyšší zalesněností a venkovským charakterem území.  

  

https://www.novyjicin.cz/komunitni-planovani/


 

- 7 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

3 Informace o Mikroregionu Odersko 

Mikroregion Odersko je dobrovolný svazek obcí (dále je „Svazek“), který vznikl na základě Smlouvy 

o vytvoření dobrovolného svazku obcí ze dne 19. 12. 2001. V roce 2021 Svazek oslavil 20 let činnosti 

v rámci informační kampaně „20 let spolu“. 

Posláním Mikroregionu Odersko je vzájemná spolupráce v oblastech rozvoje podnikání, sociální 

problematiky, vzdělávání, veřejné infrastruktury, cestovního ruchu nebo péče o životní prostředí na 

území mikroregionu tak, aby byl přitažlivým územím pro plnohodnotný život vlastních obyvatel všech 

generací a lákavým územím pro návštěvníky. 

Obce Mikroregionu Odersko mezi sebou udržují dobré vztahy, sdílejí zkušenosti, spolupracují 

v oblastech přesahujících hranice jednotlivých obcí, hledají společná východiska i řešení, realizují 

společné projekty a žádají o dotace z evropských i státních fondů, aby tak ve vzájemné spolupráci 

snižovaly své náklady. 

Správním a ekonomickým centrem mikroregionu je město Odry, které několikrát zvítězilo ve 

srovnávacím výzkumu Město pro byznys v MSK (Cena týdeníku Ekonom). Ocenění Vesnice roku 2009 

si vybojoval městys Spálov, v roce 2013 obec Jeseník nad Odrou, v roce 2015 obec Kunín. 

3.1 Předmětem činnosti Svazku 

▪ rozvoj malého a středního podnikání, podpora zemědělského hospodaření, rozvoj řemesel 

a služeb, 

▪ vytváření nových pracovních míst, řešení nezaměstnanosti a zvýšení ekonomických aktivit a 

hospodářské síly regionu, 

▪ podpora hospodářské infrastruktury a zajištění dopravní obslužnosti, 

▪ sociální rozvoj obcí, 

▪ vzájemná spolupráce na úseku informatiky, 

▪ ochrana životního prostředí, 

▪ rozvoj cestovního ruchu, 

▪ propagace svazku a jeho zájmového území, 

▪ společné postupy při uplatňování požadavků na finanční podpory z programů ČR a EU, 

▪ poradenství pro členy Svazku v oblastech samostatné a přenesené působnosti obcí, 

▪ výkon funkce pověřence pro ochranu osobních údajů podle Nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) 2016/679 z 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení 

o ochraně osobních údajů), a zajišťuje jeho činnost pro členské obce Svazku. 

3.2 Organizační struktura 

▪ Valná hromada – nejvyšší orgán Svazku. Valná hromada je tvořena všemi členy Svazku – 10 

představiteli/starosty členských obcí. Každému z členů Svazku náleží při hlasování na valné 

hromadě jeden hlas. 

▪ Pracovní předsednictvo – pětičlenný kolektivní orgán Svazku. Je voleno valnou hromadou na 

funkční období čtyř let. Členem pracovního předsednictva jsou vždy předseda a místopředseda 

Svazku a dále starostové či pověření zastupitelé členských obcí. 



 

- 8 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

▪ Předseda – je výkonným a statutárním orgánem Svazku oprávněným jednat za Svazek navenek. 

Předseda řídí činnost Svazku mezi valnými hromadami. 

▪ Místopředseda – zastupuje předsedu v době jeho nepřítomnosti, může být pověřen výkonem 

některých činností předsedy i mimo tuto dobu. 

▪ Kontrolní výbor – kontrolní a revizní orgán Svazku. Kontroluje plnění rozhodnutí valné 

hromady, hospodaření Svazku a projednává podněty občanů členských obcí. Kontrolní výbor je 

tříčlenný a je volen valnou hromadou na funkční období čtyř let. 

3.3 Členské obce Mikroregionu Odersko 

Dobrovolný svazek obcí spojuje 10 členských obcí: Heřmanice u Oder, Heřmánky, Jakubčovice nad 

Odrou, Jeseník nad Odrou, Kunín, Luboměř, Mankovice, Odry, Spálov a Vražné. 

Při jeho založení v roce 2001 navázalo spolupráci 9 obcí, obec Kunín se přidala ke Svazku v roce 2008. 

Obce Kunín, Jeseník nad Odrou a Vražné jsou současně členy DSO Mikroregion Poodří.  

Tabulka č. 3: Seznam členských obcí mikroregionu 

Obec Počet částí obce Kód obce Pověřený zástupce 

Heřmanice u Oder 2 568562 Mgr. Vendula Jarošová, starostka 

Heřmánky 1 568571 Bc. Roman Münster, starosta 

Jakubčovice nad Odrou 1 554065 Antonie Pecníková, starostka 

Jeseník nad Odrou 5 599468 Mgr. Tomáš Machýček, starosta 

Kunín 1 568546 Dagmar Novosadová, DiS., starostka 

Luboměř 2 599646 Mgr. Jiří Vlček, starosta 

Mankovice 1 568589 Martina Blažková, starostka 

Odry 9 599701 Mgr. Libuše Králová, místostarostka 

Spálov 1 599867 Ludmila Sucháčková, starostka 

Vražné 3 554910 Ing. Gabriela Grzegorzová, starostka 

Zdroj: Webové stránky členských obcí, vlastní zpracování 

Společným rysem všech členských obcí je, že ve vedení obce je uvolněný starosta/starostka, kromě obce 

Heřmánky, kde je starosta neuvolněný. Ve většině obcí je výkonným orgánem starosta, jelikož se jedná 

o menší obce do 1000 obyvatel, v obci tedy není zřízena rada obce. Tři větší obce (Jeseník nad Odrou, 

Kunín a Odry) mají vždy pětičlennou radu a jejich společným znakem je uvolněná funkce 

místostarosty/místostarostky.  

Tabulka č. 4: Struktura samosprávy členských obcí mikroregionu 

Obec Počet členů  
zastupitelstva 

Výkonný orgán Funkce  
starosty 

Funkce  
místostarosty 

Heřmanice u Oder 7 starostka uvolněná neuvolněný 

Heřmánky 5 starosta neuvolněný neuvolněný 

Jakubčovice nad Odrou 7 starostka uvolněná neuvolněná 

Jeseník nad Odrou 15 5 členná rada obce uvolněný uvolněný 

Kunín 15 5 členná rada obce uvolněná uvolněná 

Luboměř 7 starosta uvolněná neuvolněný 

Mankovice 9 starostka uvolněná neuvolněná 

Odry 19 5 členná rada města uvolněný uvolněná 

Spálov 7 starostka uvolněná neuvolněný 

Vražné 9 starostka uvolněná neuvolněný 

Zdroj: Webové stránky členských obcí, vlastní zpracování 

  



 

- 9 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

4 Obyvatelstvo 

K 31. 12. 2020 žilo v obcích Mikroregionu Odersko 14 884 obyvatel.  

Tabulka č. 5: Vývoj počtu obyvatel v obcích Mikroregionu Odersko, 2011 a 2015–2020 (k 31.12.)   

 

2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Rozdíl 2020 

a 2011 

Heřmanice u Oder 322 322 327 336 333 338 353 31 

Heřmánky 175 162 160 164 159 166 170 -5 

Jakubčovice nad O. 673 648 655 647 642 642 644 -29 

Jeseník nad Odrou 1 882 1935 1967 1986 1994 1972 1950 68 

Kunín 1 888 1863 1869 1865 1866 1837 1873 -15 

Luboměř 376 373 378 368 370 376 387 11 

Mankovice 589 588 581 590 571 568 568 -21 

Odry 7 423 7308 7291 7236 7227 7285 7179 -244 

Spálov 898 876 866 873 877 895 901 3 

Vražné 845 847 850 838 833 850 859 14 

Mikroregion 

Odersko 

15 071 14 922 14 944 14 903 14 872 14 929 14 884 -187 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

Počet obyvatel v Mikroregionu Odersko se v posledních deseti letech drží těsně pod hranicí 15 tisíc 

obyvatel. V roce 2011 a 2012 sice přesáhl patnáctitisícovou hranici, takže můžeme mluvit o mírném 

poklesu počtu obyvatel, ten je ale způsoben především úbytkem obyvatel města Odry. Město Odry 

v porovnání s rokem 2011 ztratilo 244 obyvatel, úbytek byl způsoben jak záporným migračním saldem, 

tak vyšším počtem zemřelých nad narozenými. Migračně kladné byly pouze roky 2013 a 2019, 

přirozenou měnou obyvatel došlo ke zvýšení počtu obyvatel Oder pouze v roce 2019. Vývoj počtu 

obyvatel v ostatních obcích mikroregionu je poměrně stabilní, u Jakubčovic nad Odrou a v posledních 

třech letech u Mankovic mírný pokles, naopak nárůst v Heřmanicích u Oder a Jeseníku nad Odrou. 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel ve vybraných obcích Mikroregionu Odersko, 2011–2020 (k 31.12.) 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

Pozn.: Rok 2011 = 100 %  

88

90

92

94

96

98

100

102

104

106

108

110

112

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

(v
 %

)

Heřmanice u Oder

Jeseník nad Odrou

Mikroregion Odersko

Odry

Mankovice

Jakubčovice nad Odrou



 

- 10 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

Složení obyvatelstva Mikroregionu Odersko dle pohlaví a věku k 31. 12. 2019 je uvedeno v tabulce 

Tab. 6. Průměrný věk ve všech členských obcích je přibližně stejný a pohybuje se těsně okolo 41,6 

roku, což je průměrný věk obyvatel v celém mikroregionu. Výrazněji vybočuje pouze obec Heřmanice 

u Oder, kde je průměrný věk 37,9 roku, v této obci je vyšší zastoupení mládeže do 14 let, a naopak 

nižší zastoupení seniorů. Tento rozdíl je dán přistěhováním většího počtu mladých rodin do obce 

související s rozvojem výstavby v obci.   

Tabulka č. 6: Věková struktura obyvatelstva Mikroregionu Odersko k 31. 12. 2019 

Obec 
Počet  

obyvatel 

v tom ve věku Průměrný 
věk 0-14 15-64 65+ 

Heřmanice u Oder 338 18,0 67,5 14,5 37,9 

Heřmánky 166 13,3 65,7 21,1 43,7 

Jakubčovice nad Odrou 642 16,0 65,0 19,0 42,5 

Jeseník nad Odrou 1972 16,4 65,3 18,3 41,1 

Kunín 1837 17,6 65,8 16,6 40,7 

Luboměř 376 15,7 67,8 16,5 41,6 

Mankovice 568 12,1 72,2 15,7 41,7 

Odry 7285 16,2 63,7 20,1 42,0 

Spálov 895 16,0 64,2 19,8 42,0 

Vražné 850 14,9 66,9 18,1 41,2 

Mikroregion Odersko 14929 16,1 65,0 18,9 41,6 

Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování 

Dle ukazatele indexu stáří je vidět stárnutí obyvatelstva nejen v Mikroregionu Odersko, ale i ve vyšších 

územních celcích. Zatímco v letech 2014–2017 nedocházelo k významnému navyšování indexu stáří 

v Mikroregionu Odersko ani v celé ČR (toto je dáno vyšším přírůstkem obyvatelstva v těchto letech), od 

roku 2018 se již tento index a tím stáří obyvatelstva zvyšuje rychleji. V Moravskoslezském kraji dochází 

ke konstantnímu navyšování indexu stáří, které je nad celostátním průměrem. Tento trend naznačuje 

sílící potřebu zajištění sociální oblasti ve členských obcích mikroregionu, která je na stárnutí 

obyvatelstva navázána. 

Graf 2: Index stáří – vývoj a porovnání v letech 2014–2019 (v %) 

 

Zdroj: ČSÚ, Vlastní zpracování  

111,4
107,7

111,4 112,4
114,6

117,0

80

90

100

110

120

130

140

2014 2015 2016 2017 2018 2019

In
d
e
x
 s

tá
ří

Česká republika

Moravskoslezský kraj

Mikroregion Odersko



 

- 11 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

5 Hospodaření  

Tabulka č. 7: Hospodaření členských obcí mikroregionu 2018 a 2019 (skutečnost, v tis. Kč) 

Obec 

2018 2019 

Příjmy  

celkem 

Výdaje  

celkem bilance 

Příjmy  

celkem 

Výdaje  

celkem bilance 

Heřmanice u Oder 8 420 Kč 8 236 Kč 184 Kč 10 861 Kč 8 853 Kč 2 008 Kč 

Heřmánky 3 217 Kč 3 685 Kč -468 Kč 2 877 Kč 3 193 Kč -316 Kč 

Jakubčovice nad O. 14 255 Kč 13 211 Kč 1 044 Kč 13 407 Kč 9 818 Kč 3 589 Kč 

Jeseník nad O. 42 246 Kč 34 543 Kč 7 703 Kč 44 067 Kč 39 511 Kč 4 556 Kč 

Kunín 44 745 Kč 30 415 Kč 14 330 Kč 39 807 Kč 27 270 Kč 12 537 Kč 

Luboměř 5 654 Kč 5 636 Kč 19 Kč 9 552 Kč 4 992 Kč 4 560 Kč 

Mankovice 15 195 Kč 15 975 Kč -780 Kč 10 912 Kč 8 216 Kč 2 696 Kč 

Odry 176 285 Kč 199 645 Kč -23 360 Kč 210 093 Kč 255 254 Kč -45 161 Kč 

Spálov 21 054 Kč 19 436 Kč 1 617 Kč 20 505 Kč 13 020 Kč 7 484 Kč 

Vražné 14 153 Kč 14 234 Kč -82 Kč 19 991 Kč 11 031 Kč 8 960 Kč 

Celkem 345 224 Kč 345 016 Kč 207 Kč 382 072 Kč 381 158 Kč 913 Kč 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/, vlastní zpracování  

 

Členské obce Mikroregionu Odersko ve většině hospodaří s přebytkovým rozpočtem. Pouze obec 

Heřmánky a město Odry hospodařily v obou sledovaných letech se schodkovým rozpočtem. V obou 

případech je deficit dán realizací větších (poměrově k velikosti rozpočtu obce) investičních akcí. 

V případě sumy celkových příjmů a výdajů za celý mikroregion je saldo vyrovnané, v případě vyčlenění 

města Odry je hospodaření obcí významně přebytkové. Úsporné hospodaření zajišťuje dostatečné 

finanční prostředky pro budoucí větší investiční akce a současně je ochranou před výkyvy v množství 

financí, které do obce plynou, především z rozpočtového určení daní. 

  

https://monitor.statnipokladna.cz/


 

- 12 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

6 Technická infrastruktura 

Technická infrastruktura v obcích Mikroregionu Odersko odpovídá velikosti a finančním možnostem 

jednotlivých obcí. Ve všech obcích, nebo alespoň v drtivé většině z nich, je vybudována následující 

technická infrastruktura: 

▪ Elektřina 

▪ Vodovod 

▪ Internet 

▪ Veřejný rozhlas – pouze v Heřmanicích u Oder není a v Luboměři je nutná modernizace 

▪ Veřejné osvětlení 

▪ Autobusové spoje 

▪ Cyklostezky/cyklotrasy 

Tabulka č. 8: Technická infrastruktura v obcích Mikroregionu Odersko 

Obec 

E
le

k
tř

in
a

 

V
o
d

o
v
o
d

 

C
e
n
tr

á
ln

í 
 

k
a
n
a
liz

a
c
e

 

P
ly

n
o
v
o

d
 

In
te

rn
e

t 

V
e
ře

jn
ý
 r

o
z
h
la

s
 

V
e
ře

jn
é
 o

s
v
ě
tl
e

n
í 

C
h
o
d

n
ík

y
 

Ž
e
le

z
n

ic
e

 

A
u
to

b
u
s
 

C
y
k
lo

s
te

z
k
y
 /
  

c
y
k
lo

tr
a
s
y
 

Heřmanice u Oder ANO A/N A/N NE ANO NE ANO A/N NE ANO ANO 

Heřmánky ANO A/N NE ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO 

Jakubčovice nad Odrou ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO A/N ANO ANO ANO 

Jeseník nad Odrou ANO ANO A/N A/N ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Kunín ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO 

Luboměř ANO A/N A/N NE ANO ANO ANO A/N NE ANO ANO 

Mankovice ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO NE 

Odry ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Spálov ANO ANO A/N NE ANO ANO ANO A/N NE ANO ANO 

Vražné ANO ANO NE A/N ANO ANO ANO A/N NE ANO ANO 

Zdroj: Webové stránky členských obcí, vlastní zpracování 

Další technická infrastruktura je již otázkou finančních možností obce a ekonomické rentability značné 

investice.  

Centrální kanalizace není vybudována v obcích Heřmánky, Jakubčovice nad Odrou, Mankovice 

a Vražné – obce se dlouhodobě potýkají s nutností tuto situaci řešit, základními překážkami v realizaci 

jsou však finanční a majetkové možnosti. V obci Jakubčovice nad Odrou je aktuálně proces vybudování 

kanalizace v prvopočátcích, kdy je zadáno vypracování studie odkanalizování obce. Na vybudování 

kanalizace je poté v obci navázána realizace dalších potřebných projektů.  

Plynovod není zaveden v obcích Heřmanice u Oder, Luboměř a Spálov, jedná se o obce, které leží na 

okrajích regionu. Zavedení plynovodu se zde z důvodu velké finanční náročnosti a nízkému zájmu 

obyvatel nebude realizovat. 

Chodníky jsou specifickou oblastí. Obce by měly zájem chodníky budovat, ale v realizaci jim brání 

několik překážek. Především mají obce charakter sudetské zástavby, tedy dlouhé obce, kdy se domy 

rozprostírají podél hlavní cesty, často v bezprostřední blízkosti a není tak možné chodníky budovat. 

Chodníky je nutné budovat v rozsáhlé délce a řešení majetkových vztahů je tím komplikovanější. 

Realizace chodníků také bývá často navázána na nutnost prvotních investic do infrastruktury, která by 



 

- 13 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

procházela v zemi (kanalizace, vodovod). Hlavní překážkou v budování je tedy vůbec technická 

proveditelnost.  

Železniční napojení – v Mikroregionu Odersko prochází dvě železniční trati – hlavní trať 271 z Přerova 

do Ostravy (na této trati jsou zastávky obcí Jeseník nad Odrou a Mankovice) a trať lokální 276 Suchdol 

nad Odrou – Budišov nad Budišovkou (na této trati jsou zastávky města Odry a obcí Jakubčovice nad 

Odrou, Heřmánky). Ostatní obce nemají železniční napojení. Ve všech obcích však jsou pravidelné 

autobusové linky. 

 

7 Občanská vybavenost 

Občanská vybavenost je závislá především na velikosti obce. Město Odry a větší obce (Jeseník nad 

Odrou a Kunín) mají občanskou vybavenost na velmi vysoké úrovni. Pouze v oblasti zdravotnictví se 

i v těchto obcích projevuje problém, který je v současnosti v regionu velmi palčivý. Tím je nedostatek 

doktorů, především pak zubařů a pediatrů, což trápí i menší obce. 

Sportovním hřištěm, dětským hřištěm, kostelem, hřbitovem a restaurací/hospodou disponují všechny 

obce. U restaurací je otázkou, jakou mají kvalitu a jestli budou po pandemii nadále fungovat. 

Tabulka č. 9: Občanská vybavenost v obcích Mikroregionu Odersko k 31. 12. 2020 

Obec M
a

te
řs

k
á

 š
k
o

la
 

Z
á

k
la

d
n

í 
š
k
o

la
 I

. 
s
tu

p
e

ň
 

Z
á

k
la

d
n

í 
š
k
o

la
 I

I.
 s

tu
p
e

ň
 

Š
k
o

ln
í 

d
ru

ž
in

a
 

Š
k
o

ln
í 

jí
d
e

ln
a
 

P
ra

k
ti
c
k
ý
 l
é

k
a

ř 
p

ro
 d

o
s
p

ě
lé

 

D
ě
ts

k
ý
 l
é

k
a

ř 

Z
u

b
a

ř 

L
é

k
a

ř 
s
p
e

c
ia

lis
ta

 

L
é

k
á

rn
a
 

O
b

c
h

o
d

 s
 p

o
tr

a
v
in

a
m

i 

O
b

c
h

o
d

 s
 n

e
p

o
tr

a
v
. 
z
b
o

ž
ím

 

P
o

š
ta

 /
 P

o
š
ta

 p
a

rt
n

e
r 

K
n

ih
o
v
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 

d
ů

m
 (

c
e

n
tr

u
m

) 

T
ě

lo
c
v
ič

n
a
 

U
b
y
to

v
á

n
í 

Heřmanice u Oder 
NE ANO NE ANO NE NE NE NE NE NE NE NE NE ANO ANO NE NE 

Heřmánky 
NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE ANO ANO NE NE ANO NE NE 

Jakubčovice nad O. 
ANO ANO NE ANO ANO ANO NE ANO NE ANO ANO NE ANO ANO NE NE NE 

Jeseník nad Odrou 
ANO ANO NE ANO ANO ANO NE ANO NE NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Kunín 
ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE NE ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO 

Luboměř 
NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE ANO NE NE ANO ANO NE NE 

Mankovice 
ANO ANO NE NE NE NE NE NE NE NE ANO NE NE ANO ANO NE NE 

Odry 
ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Spálov 
ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE NE NE NE ANO NE ANO ANO ANO ANO NE 

Vražné 
ANO ANO NE ANO NE NE NE NE NE NE ANO NE ANO ANO NE NE ANO 

Zdroj: Webové stránky členských obcí, vlastní zpracování 

  



 

- 14 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

7.1 Školství 

V oblasti školství se stav odráží podle velikosti obcí, jelikož převážná část obcí je do 800 obyvatel, 

potýkají se obce s nízkým počtem dětí školního věku. Mnoho škol tak funguje na výjimku Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy (ZŠ Heřmanice u Oder, Mankovice, Vražné). Pro obce je udržení školy 

v obci prioritní. Nadějným ukazatelem je naplněnost kapacity mateřských škol, která se pohybuje od 

82 % do 100 %, průměrná naplněnost předškolních zařízení v Mikroregionu Odersko je 92,5 %.  

Ve většině obcí se nachází malotřídní základní škola (pouze první stupeň) – Heřmanice u Oder, 

Jakubčovice nad Odrou, Jeseník nad Odrou, Mankovice, Vražné. V obcí Kunín, Odry a Spálov se 

nachází základní škola s oběma stupni. Naopak v obcích Luboměř a Heřmánky není mateřská ani 

základní škola a děti z těchto obcí dojíždějí do škol v sousedních obcích. 

Poněkud jinou situaci v oblasti naplněnosti školy zaznamenává v posledních letech Základní škola 

a mateřská škola Spálov. Tam roste zájem o výuku, především díky moderním výukovým metodám 

(Montessori vzdělávání) a škola, potažmo zřizovatel, se potýkají s naplněnou kapacitou, kterou mají 

zájem rozšířit. V případě přidělení dotace na rozšíření kapacity této školy bude záměr naplněn. 

Tabulka č. 10: Naplněnost a kapacita MŠ a ZŠ v obcích Mikroregionu Odersko, k 1. 9. 2019 

  Počet dětí v MŠ Kapacita MŠ % Počet dětí v ZŠ Kapacita ZŠ % 

Heřmanice u Oder - -   12 50 24 

Jakubčovice nad Odrou 48 48 100 33 110 30 

Jeseník nad Odrou 71 75 95 53 120 44 

Kunín 75 91 82 226 240 94 

Mankovice 24 25 96 16 50 32 

Odry 249 263 95 735 1095 67 

Spálov 52 56 93 165 180 92 

Vražné 28 33 85 28 40 70 

Mikroregion Odersko 547 591 93 1268 1885 67 

Zdroj: MŠMT, vlastní zpracování 

7.2 Zdravotnictví 

Centrem zdravotní a sociální péče mikroregionu je město Odry. Zde se nachází jediná nemocnice 

v mikroregionu – Městská nemocnice Odry, p.o. Toto zdravotnické zařízení poskytuje lůžkovou 

i ambulantní péči občanům nejen oderské spádové oblasti. V nemocnici existují tato oddělení: 

chirurgie urologie kardiologická ambulance 

Oční plicní gastroenterologická ambulance  

gynekologie ORL diabetologická ambulance 

všeobecní lékaři logopedie revmatologická ambulance 

JIP interní ambulance LDN 

pediatrie rehabilitace a fyzioterapie dětská ortopedie (ultrazvuk) 

neurologie RTG pracoviště, ultrazvuk pohotovostní služba 

stomatologie rychlá lékařská služba  

  



 

- 15 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

V Mikroregionu Odersko je zajišťována také domácí zdravotnická péče. Poskytuje ji Charita Odry – 

ošetřovatelská služba a Andělé Stromu života p. s. – domácí hospicová péče. 

Situace v oblasti zdravotních služeb v mikroregionu je v poslední době nevyhovující z důvodu ukončení 

praxí hned několika lékařů. Obce, ale i město Odry, řeší situaci s nedostatkem obvodních praktických 

lékařů, lékařů pro děti a dorost, a také zubařů. Obce Jakubčovice nad Odrou, Heřmánky, Luboměř i 

Spálov tuto situaci zvládly a pro občany výše uvedených obcí je zajištěn obvodní praktický lékař 

i zubařka. 

Město Odry také trpí nedostatkem zubařů, a i když zde několik ordinací praktikuje, poptávka převyšuje 

nabídku. Ordinaci uzavřela rovněž zubařka v obci Jeseník nad Odrou. V Mikroregionu Odersko tedy 

funguje ordinace zubního lékaře jen v Kuníně, Odrách a v Jakubčovicích nad Odrou. 

Praktický lékař pro dospělé: 

▪ Jakubčovice nad Odrou (spádově také pro Heřmánky, Luboměř a Spálov) 

▪ Jeseník nad Odrou 

▪ Kunín 

▪ Odry 

Praktický lékař pro děti a dorost: 

▪ Kunín 

▪ Odry 

Zubní lékař: 

▪ Jakubčovice nad Odrou (spádově také pro Heřmánky, Luboměř a Spálov) 

▪ Kunín 

▪ Odry 

7.3 Sociální služby 

Sociální služby jsou centralizovány ve městě Odry následujícími poskytovateli: 

Charita Odry je nestátní nezisková organizace, jehož zřizovatelem je Biskupství ostravsko-opavské. 

Občanům nabízí tyto služby: 

▪ Dům s pečovatelskou službou (kapacita 35 bytů) 

▪ Denní stacionář pro seniory 

▪ Pečovatelskou službu (terénní) 

▪ Odborné sociální poradenství – Občanská poradna Odry 

▪ Půjčovna kompenzačních pomůcek 

▪ Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - Manhattan 

▪ Stanice pomoci pro lidi bez přístřeší 

▪ Humanitární sklad 

Služby poskytuje Charita Odry všem občanům ORP Odry, obce na provoz Charity pravidelně přispívají. 

Domov Odry, příspěvková organizace (zřizovaná KÚ MSK) 

Poskytuje následující sociální služby: 

▪ Domov pro seniory (kapacita 66 osob) 

▪ Domov se zvláštním režimem (kapacita 11 osob) 

  



 

- 16 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

Oddělení následné péče a sociální služby Městské nemocnice Odry, p.o. 

Oddělení nabízí 75 lůžek následné péče, z toho max. 15 lůžek je určeno pro tzv. sociální péči. 

Asociace rodičů a přátel postižených dětí ČR, z.s. - Klub Zvoneček  

Zajišťuje v Odrách sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (ambulantní i terénní) a centrum 

denních služeb (ambulantní). 

Spolek zdravotně postižených Odry 

Jedná se o neformální spolek zdravotně postižených. 

Středisko volného času Odry, p. o. 

Nabízí volnočasové aktivity pro děti a mládež. 

Komunitní dům ALBINNA, Kunín u Nového Jičína 

Poskytuje pomoc osobám s chronickým duševním onemocněním či se zdravotním postižením bez 

omezení věku. Tato služba je poskytována 24 hodin denně. 

Andělé Stromu života, p.s. 

Nabízí terénní odlehčovací službu a odborné sociální poradenství. 

Centrum sociálních služeb Ostrava, o.p.s., Náhradní rodinná péče - pobočka Odry 

Sociální služba náhradní rodinná péče se věnuje doprovázení, podpoře a pomoci pěstounským rodinám. 

7.4 Další občanská vybavenost 

Ve všech obcích se nachází obchod i hospoda (alespoň sezónní). Sportovní a volnočasové zázemí je 

v obcích také na velmi dobré úrovni, dětské hřiště a jiné venkovní sportoviště mají ve všech obcích, 

knihovna je zřízena také ve všech obcích kromě Heřmánek. Většině obcí se stále ještě daří udržovat 

poštovní služby, alespoň na úrovni tzv. „Pošta partner“, pouze v nejmenších obcích (Heřmanice u Oder, 

Heřmánky a Luboměř) nejsou poštovní služby k dispozici.  

K pořádání kulturních akcí jako jsou např. koncerty, výstavy, divadelní představení, zábavy, plesy apod., 

má většina obcí mikroregionu k dispozici vlastní kulturní sál. V obci Vražné, v areálu TJ Sokol, se 

nachází venkovní amfiteátr, jenž je využíván pro pořádání společenských akcí v letním období. Další 

venkovní amfiteátr s kapacitou několika tisíc lidí byl v roce 2006 otevřen ve Sportovně rekreačním 

areálu TJ Slavoj Jeseník nad Odrou.  

V obcích Mikroregionu Odersko existuje několik aktivních ochotnických souborů, které jsou sdruženy 

pod Dělnickým domem v Odrách.  

Tři obce se potýkají s absencí společenského sálu, kde by se mohly konat větší vnitřní akce. Jsou to 

Jakubčovice nad Odrou, Kunín a Vražné. Ve všech výše uvedených obcích tuto absenci považují za 

významný problém a omezení v rozvoji společenského života v obci. V Kuníně se v roce 2021 

realizoval projekt „Společenský život pro Kunín“, jehož předmětem bylo pořízení vybavení pro kulturní 

i společenské akce, které se konají v tělocvičně ZŠ Kunín, začala také demolice starého kina a výstavba 

nového multifunkčního sálu. 

V obci Vražné, místní část Hynčice, se nachází rodný dům Johanna Gregora Mendla, jenž je přístupný 

veřejnosti jako muzeum známého rodáka. V roce 2007 byl komplexně rekonstruován.  

Téměř ve všech členských obcích MO se nachází sportovní / dětská hřiště a rekreační areály, které slouží 

zejména dětem a mládeži pro volnočasové aktivity. Např. se jedná o areál Heipark v Tošovicích, 

https://www.css-ostrava.cz/


 

- 17 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

sportoviště a koupaliště v Odrách, rekreační areál Vražné - Emauzy (stanování, táboření, využití 

sportovišť), sportovní areál se dvěma hřišti v Jakubčovicích n/O, rekreační areál Spálovský mlýn, jenž 

slouží především pro konání škol v přírodě a dětské tábory; od roku 2021 je zde možnost také výpůjček 

elektrokol a k dispozici je nabíjecí stanice zdarma. Školy v přírodě, sportovní soustředění, pobyty rodičů 

s dětmi a jiné aktivity lze rovněž provozovat ve Sportovně rekreačním areálu TJ Slavoj Jeseník nad 

Odrou, kde se nachází ubytovna pro 48 osob, tělocvična a další zázemí. Pro školy i veřejnost také 

funguje Dopravní hřiště Odry. 

 

8 Ekonomická situace 

8.1 Trh práce 

Trh práce v obcích Mikroregionu Odersko reflektuje vývoj na trhu práce v celé České republice. Ten je 

dán obdobím ekonomické prosperity v posledních letech, kdy se firmám dařilo, vytvářely pracovní 

příležitosti a tím se využila volná pracovní síla. Dokonce až do té podoby, kdy se v roce 2019 dostala 

míra nezaměstnanosti takřka na dno, tedy poptávka po pracovní síle byla vyšší než její nabídka. 

Tabulka č. 11: Vývoj míry nezaměstnanosti v obcích Mikroregionu Odersko 2014–2020 

  
12/2014 12/2015 12/2016 12/2017 12/2018 12/2019 12/2020 

Rozdíl 
2019-2014 

Rozdíl 
2020-2019 

Heřmanice u Oder 8,0 6,1 3,1 1,8 1,7 3,1 3,9 -4,9 0,9 

Heřmánky 5,1 3,5 3,5 4,4 4,4 4,6 3,7 -0,5 -0,9 

Jakubčovice nad O. 10,7 5,0 3,5 2,9 3,8 3,0 2,6 -7,6 -0,4 

Jeseník nad Odrou 7,5 7,7 5,8 4,5 3,5 3,5 4,5 -4,0 1,0 

Kunín 7,0 5,3 2,9 2,4 1,9 1,9 2,3 -5,1 0,4 

Luboměř 8,5 5,9 4,1 4,1 1,9 0,8 1,2 -7,8 0,4 

Mankovice 9,2 6,2 5,1 5,0 4,0 2,9 5,1 -6,4 2,2 

Odry 9,2 6,6 5,4 4,0 3,4 2,8 4,2 -6,5 1,5 

Spálov 7,2 3,8 3,0 2,5 1,6 2,5 1,9 -4,7 -0,5 

Vražné 9,9 9,0 7,1 5,6 3,0 1,8 4,7 -8,1 2,9 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

Průměrná nezaměstnanost v obcích Mikroregionu Odersko je 2,1 %, což je téměř poloviční hodnota 

proti celostátnímu stavu, který byl v srpnu 2020 3,8 % (Moravskoslezský kraj dokonce 5,5 %). Do 

budoucna je však potřeba se připravit na útlum ekonomiky a tím i zvýšení nezaměstnanosti. Dokazuje 

to vývoj v roce 2020. Příčinnou této změny jsou globální, ale i národní dopady krize vyvolané pandemií 

Coronaviru COVID-19. Po vrcholu ekonomické konjunktury tak předpokládáme ochlazení ekonomiky 

a tím zhoršování ukazatelů v této oblasti. V rámci aktuálně sestavované strategie bude nutné vzít v potaz 

možnost zvýšení nezaměstnanosti, úbytku nabídek pracovních míst, či dokonce zanikání některých 

firem a živnostníků v regionu. 

V roce 2014 byla nejvyšší nezaměstnanost v Jakubčovicích n. O., v Mankovicích a ve Vražném. 

V Jakubčovicích se spíše jednalo o ojedinělý výkyv, v roce 2020 byl podíl nezaměstnaných nízký 

a nestoupl ani díky pandemii. Mankovice a Vražné se díky pandemii opět dostaly na nejvyšší úroveň 

nezaměstnanosti v mikroregionu, na třetím místě Jeseník n. O. S vyšší nezaměstnaností se potýká 

i největší sídlo mikroregionu – Odry.  

  



 

- 18 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

8.2 Ekonomická aktivita 

Přehled aktivních firem v regionu je uveden v následující tabulce. 

Tabulka č. 12: Aktivní firmy v obcích Mikroregionu Odersko (8/2020) 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

V roce 2019 podle ČSÚ bylo v obcích Mikroregionu Odersko evidováno celkem 1 437 aktivních 

subjektů, z toho 16,6 % (238) v zemědělství, 18 % (258) v průmyslu a 14,1 % (203) ve stavebnictví. 

Mezi největší zaměstnavatele patří: 

▪ Semperflex Optimit s. r. o. (počet zaměstnanců 501-1000),  

▪ Eurovia Kamenolomy, a. s. (počet zaměstnanců 250-499),  

▪ Domov Odry, příspěvková organizace (počet zaměstnanců 50-100),  

▪ Gerlich Odry s. r. o.,  

▪ Hein & spol. s. r. o.,  

▪ MASSAG Stamping a. s.,  

▪ AGRO JESENICKO a. s.  

  

  H
e
řm

a
n

ic
e
 u

 O
d
e
r 

H
e
řm

á
n
k
y
 

J
a
k
u
b
č
o
v
ic

e
 n

a
d
 O

d
ro

u
 

J
e
s
e
n
ík

 n
a
d

 O
d
ro

u
 

K
u
n
ín

 

L
u
b
o

m
ě
ř 

M
a
n
k
o
v
ic

e
 

O
d
ry

 

S
p
á

lo
v
 

V
ra

ž
n
é

 

C
e
lk

e
m

 

Celkem 42 25 77 181 179 37 44 715 74 63 1437 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 19 9 7 33 19 11 5 99 22 14 238 

B-E Průmysl celkem 3 5 10 32 41 11 5 130 10 11 258 

F Stavebnictví 3 4 19 32 27 6 4 85 11 12 203 

G VO a MO; opravy a údržba mot. vozidel 4 1 9 15 25 1 9 97 4 6 171 

H Doprava a skladování 4 1 6 3 3 . . 21 1 2 41 

I Ubytování, stravování a pohostinství . . 6 12 5 1 3 37 3 3 70 

J Informační a komunikační činnosti 1 . . 1 3 . . 9 1 . 15 

K Peněžnictví a pojišťovnictví . . . 1 2 . . 7 1 1 12 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 1 . 3 . 3 . . 5 . . 12 

M Profesní, vědecké a technické činnosti . 1 5 14 18 . 4 94 3 4 143 

N Administrativní a podpůrné činnosti . . . 4 3 . . 14 2 1 24 

O Veř. správa a obrana; povinné soc. zab. 2 1 1 2 1 2 1 4 2 1 17 

P Vzdělávání 1 . 1 4 2 . 2 17 2 1 30 

Q Zdravotní a sociální péče . . 2 2 2 . . 16 1 . 23 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti . 1 2 7 6 . 2 17 2 1 38 

S Ostatní činnosti 2 2 3 15 16 4 9 46 8 4 109 



 

- 19 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

8.3 Zemědělství 

Tabulka č. 13: Skladba půdy v obcích Mikroregionu Odersko 

  H
e
řm

a
n

ic
e
 u

 O
d
e
r 

H
e
řm

á
n
k
y
 

J
a
k
u
b
č
o
v
ic

e
 n

a
d
 O

d
ro

u
 

J
e
s
e
n
ík

 n
a
d

 O
d
ro

u
 

K
u
n
ín

 

L
u
b
o

m
ě
ř 

M
a
n
k
o
v
ic

e
 

O
d
ry

 

S
p
á

lo
v
 

V
ra

ž
n
é

 

C
e
lk

e
m

 

Celková výměra v ha 1 195 331 338 2 893 1 712 763 1 012 7 405 1 932 1 521 19 103 

Zemědělská půda 55% 46% 38% 70% 80% 71% 78% 52% 50% 82% 62% 

Orná půda 36% 32% 20% 60% 64% 52% 67% 39% 36% 74% 48% 

Zahrada 1% 2% 3% 3% 4% 2% 2% 2% 2% 4% 3% 

Trvalý travní porost 17% 11% 14% 7% 13% 17% 8% 11% 12% 4% 10% 

Nezemědělská půda 45% 54% 62% 30% 20% 29% 22% 48% 50% 18% 38% 

Lesní pozemek 39% 39% 37% 19% 8% 24% 5% 40% 45% 4% 29% 

Vodní plocha 0% 2% 3% 2% 1% 0% 2% 2% 1% 2% 2% 

Zastavěná plocha a 
nádvoří 1% 1% 2% 1% 2% 1% 2% 1% 1% 1% 1% 

Ostatní plocha 6% 12% 21% 7% 9% 4% 14% 5% 3% 10% 7% 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

Významnou část území Mikroregionu Odersko tvoří zemědělská půda, v průměru 61,5 %. V některých 

obcích je však zastoupení ještě o mnoho větší, v obcích Jeseník nad Odrou, Kunín, Luboměř 

a Mankovice přesahuje 70 % a v obci Vražné je zastoupena dokonce z 82,5 %. Drtivá většina 

zemědělské půdy je tvořena ornou půdou, což dokládá zemědělské zacílení v polovině obcí 

mikroregionu. Dále jsou v mikroregionu silně zastoupeny lesní pozemky, v obcích Heřmanice u Oder, 

Heřmánky, Jakubčovice nad Odrou, Odry dosahují téměř 40 % podílu, v obci Spálov dokonce téměř 

45 % ze všech pozemků. 

  



 

- 20 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

9 Doprava 

Mikroregion Odersko lze zařadit k oblastem s dobrou dopravní dostupností (z hlediska počtu obyvatel, 

hustoty osídlení, stávajícího výskytu podnikatelských subjektů a jejich geografickém rozmístění v území).  

Územím prochází dálnice D1, na které jsou zbudovány dálniční exity 321 a 330. Přítomnost dálnice 

D1 je pro území významným rozvojovým potenciálem. V těsné blízkosti regionu prochází rychlostní 

silnice R48. Vzdálenost této komunikace je 6 - 23 km, resp. cca 10 - 30 min z jednotlivých obcí.  

Hustota dopravy na současných silnicích mikroregionu patří v celokrajském kontextu k průměrným, jak 

ukazuje následující tabulka. Význam těchto komunikací po vybudování dálnice klesá.  

V budoucnosti proběhne rozsáhlá rekonstrukce silnice I/47. Tato komunikace je vybudována jako 

směrově nedělený čtyřpruh, dojde k rekonstrukci na komunikaci směrově rozdělenou. Ze silnice I. třídy 

se tak stane dálnice. 

Tabulka č. 14: Intenzita dopravy na silnicích v mikroregionu 

Silnice 
Číslo 

úseku 
Úsek měření 

Počet vozidel za 

24 hodin rok 2010  

Počet vozidel za 

24 hodin rok 2016 

I/47 7-0370 Odry – Fulnek 3 339 2 552 

I/47B 7-0361 Odry město (ul. 1. máje) 4 802 5 371 

I/47 7-0363 Odry město (ul. Hranická) 6 107 5 154 

I/47 7-0362 Odry město (ul. tř. Osvobození) 4 064 3 859 

I/47 7-0367 Odry město (ul. tř. Osvobození) 4 067 3 859 

I/47 7-0364 Odry město (ul. Skřivančí) 3 216 2 929 

I/47 7-0369 Odry – Bělotín 2 706 2 066 

II/441 7-4100 Odry - Jakubčovice n. O. 1 791 1 486 

II/441 7-4090 Jakubčovice n. O. - Potštát 1 633 1 645 

II/442 7-2890 Jakubčovice n. O. - Heřmánky 3 002 2 128 

III/4419 7-5611 Odry město (ul. Vítkovská) 2 937 3 577 

III/4734 7-4710 Odry - Mankovice 1 669 3 319 

III/4623 7-5616 Odry (Vítovka) - Heřmanice u Oder 434 732 

III/4735 7-4720 Odry – Vražné 610 530 

III/4623 7-2888 Heřmanice u Oder - Odry (Kamenka) 523 476 

I/57 7-1220 Kunín (ul. Dukelská) 9 865 10 366 

Zdroj: ŘSD ČR, Sčítání dopravy, 2010, 2016 

Obce Mikroregionu Odersko jsou zapojeny do Integrovaného dopravního systému ODIS, který se 

postupně rozvíjí od roku 2007 a dnes již zahrnuje většinu území kraje.   



 

- 21 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

Všechny obce jsou napojeny na autobusové linky. Nastavení autobusových linek však není zcela ideální 

dle potřeb obyvatel obcí. Linky jsou často nevyužívané, nebo nejsou časově vhodně nastaveny 

vzhledem k dojížďce za prací a do školy. Jednání mezi poskytovateli a obcemi probíhá, ale je obtížné. 

Nejvýznamnější dopravní spojení je na trase Odry - Nový Jičín. Autobusovou linkovou dopravu zajišťují 

zejména společnosti ARRIVA Morava a.s. a TQM-holding s.r.o. 

Obyvatelé a firmy mohou využívat přepravu po I. železničním koridoru, včetně navazující sítě lokálních 

tratí ze Suchdolu nad Odrou (tratě č. 276 a 277).  

Blízkost mezinárodního letiště Leoše Janáčka Ostrava je významným faktorem, který taktéž přispívá 

k dobré dopravní dostupnosti a obecně zvyšování konkurenceschopnosti území. 

Územím Mikroregionu Odersko prochází dlouhodobě územně chráněný koridor průplavního spojení 

Dunaj – Odra – Labe v trase souběžné s dálnicí D47/D1. 

Slabou stránku území reprezentuje absence obchvatů měst a obcí při relativně vysoké a výhledově 

rostoucí automobilové dopravě (např. Odry, Mankovice, Kunín). 

Obecně lze konstatovat, že kvalita a rozsah dopravní infrastruktury, dopravní obslužnost (četnost spojů 

a cestovní doba) není zásadním limitujícím faktorem pro rozvoj regionu. 

 

  



 

- 22 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

10 Cestovní ruch 

Mikroregion Odersko poskytuje dostatek příležitostí pro rozvoj cestovního ruchu. Nachází se zde 

atraktivní místa jak z hlediska přírodních zajímavostí, architektonických památek, tak i sportovního 

vyžití. Obecně se však nejedná o top atraktivity celostátního významu, které se nacházejí např. 

v turistických oblastech jako jsou Jeseníky či Beskydy. Díky své poloze (rozhraní pohoří Nízký Jeseník 

a Moravské brány, blízkost CHKO Poodří) se destinace postupně stává vyhledávaným klidným místem 

především pro milovníky přírody, venkovské turistiky a sportovních aktivit bez velkého množství turistů.  

Rozvoj cestovního ruchu je významně podporován formou vytváření nových turistických atraktivit.  Jako 

příklad lze uvést sportovně-rekreační areál HEIPARK Tošovice s celoročním provozem, který poskytuje 

široký rozsah sportovních, zábavních i relaxačních služeb. Dalším významným turistickým lákadlem se 

stalo zpřístupnění unikátního břidlicového Flascharova dolu v Odrách v roce 2020. V roce 2021 byla 

postavena a zkolaudovaná nová rozhledna v Blahutovicích a originální Cyklostezka Kolem Jeseníku. 

Tabulka č. 15: Základní charakteristiky cestovního ruchu v Mikroregionu Odersko, 2016–2020 

Rok Hosté celkem Noci celkem Počet zařízení Lůžka Průměrný počet nocí 

2016 7 842 21 841 14 656 2,8 

2017 7 132 17 147 13 500 2,4 

2018 7 836 21 603 14 659 2,8 

2019 7 950 19 994 12 617 2,5 

2020 5 913 17 141 14 679 2,9 

Zdroj: Šetření v hromadných ubytovacích zařízeních1, ČSÚ 

V posledních pěti letech přespávalo ročně v hromadných ubytovacích zařízeních v Mikroregionu 

Odersko mezi 7 a 8 tisíci hosty (v roce 2020 pokles pod 6 tis.), kteří tam strávili průměrně 2,6 noci. 

Z 86 % se jednalo o návštěvníky z tuzemska. V těchto větších ubytovacích zařízeních bylo v roce 2020 

k dispozici 679 lůžek ve 14 zařízeních. Je otázkou, zda budou i v následujících letech všechna zařízení 

nadále fungovat.     

Charakteristické rysy území ve vztahu k cestovnímu ruchu 

▪ Velmi dobrá kvalita životního prostředí na většině území regionu, přírodně a turisticky velmi 

zajímavé lokality. CHKO Poodří zaujímá rozlohu 8 150 ha, Přírodní park Oderské vrchy se 

nachází na území šesti členských obcí, mokřady kolem řeky Odry jsou mezinárodního významu. 

▪ Existence naučných stezek – NS Stříbrný chodník, NS Krajinou povodní, NS K Flascharovu dolu, 

Františkova cesta v Blahutovicích. Značení naučných stezek však není v nejlepší kvalitě 

a potřebují obnovit. 

▪ Absence top atraktivit cestovního ruchu; na území se nenacházejí žádné památky zapsané              

v seznamu hmotného a nehmotného dědictví UNESCO. 

▪ Region je rodištěm světoznámého Gregora Johanna Mendela, zakladatele genetiky a objevitele 

základních zákonů dědičnosti. V Kuníně navštěvoval školu František Palacký a v nedalekém 

Fulneku pobýval J. A. Komenský. 

▪ Deficit restauračních zařízení a penzionů s nabídkou místních kulinářských specialit 

vycházejících z historického vývoje a venkovského charakteru regionu. 

▪ Na Odersku nabývá cestovní ruch z větší části podoby jednodenních návštěv (časté jsou školní 

výlety, exkurze nebo individuální cykloturistika či pěší turistika). Pokud se návštěvníci a turisté 

ubytují, převažují kratší pobyty od 1 do 3 nocí. 

 

1 Hromadné ubytovací zařízení je zařízení s minimálně pěti samostatnými ubytovacími jednotkami (pokoji či 

apartmány) a zároveň deseti lůžky sloužící pro účely cestovního ruchu. 



 

- 23 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

▪ Nevýhodou území v zimním období je jeho nízká nadmořská výška. Sjezdové lyžování lze 

provozovat pouze v HEIPARKU Tošovice. Pokud ovšem napadne sníh, jsou zde ideální 

podmínky pro běžkování – bez upravených běžeckých stop. 

Nejvýznamnější turistické atraktivity v Mikroregionu Odersko: 

Sportovně-rekreační areál HEIPARK Tošovice  

HEIPARK Tošovice je areál plný zábavy, odpočinku a relaxace uprostřed 

nádherné přírody Oderských vrchů. Atraktivní místo vhodné pro rodiny s dětmi, 

školní výlety, firemní a soukromé akce. Areál nabízí ubytování, restauraci, 

bikepark, bobovou dráhu, golf, koupaliště, v zimě lyžování a další zábavné 

atrakce pro jednotlivce i celou rodinu. 

www.heipark.cz 

Flascharův důl a NS K Flascharovu dolu  

Flascharův důl je unikátní břidlicový důl, který je veřejnosti 

přístupný v období od 1. května do 30. října od středy do 

neděle v době 9:00 až 17:00. Prohlídku je nutno rezervovat 

v rezervačním systému.  

Naučná stezka K Flascharovu dolu je věnována hornictví, 

lesnictví a dalším vlastivědným zajímavostem Oderska. Na 

trase o délce 3,5 km jsou informace prezentovány na             

15 zastaveních. Stezka je vedena důlní lokalitou Nový Svět, 

ve které se nachází 7 starých důlních děl po těžbě břidlice. 

www.flascharuvdul.cz 

Barokní zámek Kunín 

Zámek Kunín náleží k nejcennějším barokním zámkům celé Moravy. 

Návštěvníci mohou v rámci prohlídky shlédnout například Pohostinské 

pokoje, ložnice a učebny zámecké školy se zařízením a empírovou 

nástěnnou výmalbou, Zámeckou obrazárnu, Lovecký pokoj, Dámský 

pokoj, Velkou jídelnu, Hudební a taneční pokoj. Prohlídka 

s průvodcem trvá 90 minut. 

www.zamek.kunin.cz 

Rodný dům J. G. Mendela 

Jedná se o registrovanou kulturní památku, 

kde se narodil Johan Gregor Mendel, 

zakladatel genetiky a objevitel základních 

zákonů dědičnosti. Návštěvnické centrum 

zahrnuje muzejní expozici, ubytovnu pro 

45 osob, posluchárnu, společenský sál Velká 

stodola, výstavní galerii, prodejnu 

upomínkových předmětů. Pořádají se zde 

společenské, kulturní a firemní akce, ale také svatby a rodinné oslavy. 

https://www.mendel-rodnydum.vrazne.cz/ 

  

http://www.heipark.cz/
http://www.flascharuvdul.cz/
http://www.zamek.kunin.cz/
https://www.mendel-rodnydum.vrazne.cz/


 

- 24 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

Vodní mlýn Wesselsky 

Vodní mlýn Wesselsky v Loučkách u Oder je cennou pamětihodností oderského regionu. Podle 

dostupných informací pochází první zmínka o vlastnictví mlýna z roku 1571. Zachovaný komplex 

vodního mlýna s mlecím zařízením a náhonem v areálu zemědělské usedlosti je ojedinělý. Význam 

památky je dán i kontinuitou vlastnické držby objektů rodem Wesselsky po dobu téměř 200 let.  

Mlýn je otevřen celoročně od 9:00 do 17:00, nabízí nejen prohlídky, ale i ubytování. 

www.vodnimlyn.cz 

 

Rozhledny:  

Pohoř – Olšová, Veselská rozhledna a Rozhledna v Blahutovicích 

 

 

Balerův mlýn je zděný větrný mlýn 

holandského typu, nejmenší v ČR. Postavil ho 

včetně vnitřního vybavení František Baler 

v roce 1929 ve Spálově.  V současné době si 

lze po domluvě s městysem Spálov vnitřní 

prostory mlýnu prohlédnout.  

 

 

 

  

http://www.vodnimlyn.cz/


 

- 25 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

Náměstí T. G. Masaryka v Odrách 

Náměstí T. G. Masaryka s renesančními domy v Odrách je Městskou památkovou zónou. Dále zde 

můžete navštívit Oderské muzeum s expozicemi, které představují sbírky dochované ve fondech 

římskokatolických farností sdružených v minulosti v oderském děkanátu nebo Muzeum městského 

práva Katovnu s Muzeem česko-německého porozumění v Odrách. 

 

 

 

Zvonice v Jakubčovicích nad Odrou  

Dřevěná zvonička se nachází v centru obce. Má unikátní a neobvyklý (snad barokní) 

tvar vysokého komolého jehlanu. Pochází z poloviny 17. století a je zapsaná jako 

kulturní památka.  

Přírodní atraktivity cestovního ruchu: 

Naučné stezky: NS Stříbrný chodník, NS Krajinou povodní, NS K Flascharovu dolu, Františkova cesta 

v Blahutovicích. 

Poutní místo „Mariastein“ ve Spálově. Není zde žádná svatyně ani kaplička, pouze socha Panny Marie 

obklopená přinesenými květinami a svíčkami. Příroda obklopila toto tajuplné místo zvláštním 

mystickým půvabem. Nachází se zde pramen pitné vody a mnozí lidé věří, že je i zázračný. 

Minerální pramen Jesenická kyselka – veřejně přístupný 

pramen v Jeseníku nad Odrou. 

Petrova skála ve Spálově původně sloužila k těžbě břidlice. 

Tvoří ji jeskyně s půdorysem 8 x 9 m a výškou 5 m, kde 

prosakující voda za příznivých mrazivých podmínek koncem 

zimy vytváří nádherné ledové seskupení krápníků všech druhů: 

stojatých stalagmitů, visících stalaktitů a spojených stalagnátů. 

Biskupova skála v Luboměři dříve sloužila k těžbě břidlice, která 

byla následně používána na střechy obydlí místních obyvatel. 

Břidlice nebyla ovšem kvalitní, a tak se těžby záhy zanechalo. Součástí skály je malá jeskyně, ve které 

vlivem prosakující vody především v jarních měsících a za příznivých klimatických podmínek vznikají 

krásné ledové krápníky. 

Peklo je malá jeskyně u Spálova, která vznikla po těžbě břidlice. Nachází zde úkryt početné netopýří 

kolonie, v zimních obdobích zde můžeme spatřit krásnou ledovou výzdobu. Naleznete zde také 

tábořiště a přístřešek. 

  

http://www.katovna-odry.cz/
http://www.katovna-odry.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komol%C3%BD_jehlan
https://cs.wikipedia.org/wiki/17._stolet%C3%AD


 

- 26 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

Švédská skála byla v době bronzové navštěvována lovci, aby odtud 

pozorovali přirozenou migraci zvěře. Ve středověku sloužila jako 

strážní stanoviště před hrozícími vojenskými útoky. V současné době 

je na ní postaven altánek s krásnou vyhlídkou do kraje. Dostanete se 

k ní ze Spálova nebo Heřmánek. 

Přírodní rezervace Meandry staré 

Odry je přírodní památka poblíž 

obce Jeseník nad Odrou. 

Návštěvník zde může vychutnávat klid kolem mnoha tůní, které 

Odra vytvořila. Mimořádné, a proto také chráněné, jsou zdejší 

stromy a rostliny. Klid a čisté prostředí vytvářejí ideální podmínky 

pro život mnoha vzácných druhů plazů a obojživelníků. 

Přírodní rezervace Královec a Častochovské kamenné moře ve Spálově. 

Oderské rybníky – soustavu tvoří 5 rybníků. 

Kamenolom v Jakubčovicích nad Odrou – největší kamenolom ve střední Evropě. 

Sportovní atraktivity cestovního ruchu 

Pěší turistika: územím Mikroregionu Odersko prochází několik značených turistických tras, které 

propojují turisticky atraktivní místa. Jedná se především o oblast Přírodního parku Oderské vrchy. 

Turistické trasy jsou zde v barvě zelené, žluté, červené i modré.  

Koupaliště: Odry, Tošovice, i rekreační a odpočinková zóna u rybníka Vražné - Emauzy. 

Cyklostezky: 

Cyklostezka Kolem Jeseníku 

Vražné - Jeseník nad Odrou – Hůrka. Jedná se o netradiční cyklostezku, kde vás 

krom krásné a klidné krajiny potěší také kreslený slovník moravskoslezského 

nářečí od Radka Leskovjana. 

 

Cyklostezka Střecha Evropy  

Trasa z Oder do Klokočůvku, v jehož blízkosti se nachází oblíbené poutní i turistické místo Mariastein. 

Ve Spálovském mlýně je půjčovna elektrokol.  

Hřiště: v každé členské obci naleznete sportovní a dětská hřiště. V některých obcích je i workoutové 

hřiště, ve Vražném je inline dráha Fazole a Dopravní hřiště naleznete v Odrách.  

Nejvýznamnější každoroční kulturní a sportovní akce v Mikroregionu Odersko:  

▪ Dny obce, 

▪ Společensko-kulturní akce na Zámku v Kuníně (Zámecké slavnosti, srazy auto/moto veteránů, 

vernisáže/výstavy), 

▪ Oderská mlýnice v rámci seriálu závodů Kolo pro život, 

▪ Liturgická pouť ve Spálově (Pouť ke skále Panny Marie), 

▪ Cykloturistické akce ve Vojenském výcvikovém prostoru Libavá. 

Především v malých obcích byly v posledních letech obnoveny staré zvyky a tradice. Zde jsou velice 

vítané tradiční venkovské zábavy a zvyky typu pálení čarodějnic či stavění a kácení máje. V zimních 

měsících patří ke společenskému dění rozsvěcování vánočního stromu, vánoční koncerty a jarmarky, 



 

- 27 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

zjara se koná masopustní veselí společně s pochováváním basy. Kromě výše uvedených se v obcích 

konají pravidelně různé sportovní turnaje, soutěže, festivaly a sportovní ligy. 

Management cestovního ruchu 

Většina aktivit v mikroregionu, které se týkají cestovního ruchu, jsou realizovány jako individuální 

projekty jednotlivých členských obcí. Management Mikroregionu Odersko pomáhá s jejich propagací 

např. prostřednictvím Facebooku, webových stránek, kde se nachází společný kalendář kulturních 

a společenských akcí, dotačním poradenstvím nebo výpůjčkami mobiliáře pro konání společenských 

akcí. Management cestovního ruchu je řešen v rámci Destinačního Managementu turistické oblasti 

Poodří – Moravské Kravařsko (DMTOP-MK). Ve spolupráci s tímto subjektem vnímají velké rezervy jak 

představitelé členských obcí, tak i management MO. Také chybí efektivní platforma komunikace 

mikroregionu s Moravskoslezským krajem, a to především při plánování rozvoje území, sdílení 

potřebných informací a tvorbě strategických dokumentů.      

Ubytovací zařízení 

▪ Hotel Dělnický dům, Odry 

▪ Penzion Staré Odry, Odry 

▪ Hotel HEIPARK Tošovice, Odry – Tošovice 

▪ Vodní mlýn Wesselsky Ody – Loučky 

▪ Hospoda u Zdeňků Penzion, Odry 

▪ Zámecké ubytování U Dobré hraběnky, Kunín 

▪ Hotel Maria Skála, Spálov 

▪ Chalupa Pod Mateřídouškou, Spálov 

▪ Zámek Jeseník nad Odrou 

▪ Turistická ubytovna TJ Slavoj, Jeseník nad Odrou 

▪ Komunitní centrum Klášter, Jeseník nad Odrou – Blahutovice 

▪ Rodný dům J. G. Mendela, Vražné 

▪ Sezónní ubytování: Spálovský mlýn, Spálov 

Stravovací zařízení 

▪ Dělnický dům, Odry 

▪ Hotelová restaurace a Restaurace Heikalka, Odry – Tošovice 

▪ Cukrárna a kavárna U jelena, Odry 

▪ Pizzerie Toscana, Odry  

▪ Rychlá občerstvení, Odry 

▪ Zámecká restaurace U Dobré hraběnky – Kunín 

▪ Pohostinství U Cihelny, Kunín 

▪ Hotel Maria Skála, Klokočůvek 

▪ Hospůdka Na hřišti, Spálov 

▪ Kiosek - Spálovský mlýn – květen až září 

▪ Letní restaurace Bečvárka, Jeseník nad Odrou 

▪ Pohostinství Polouvsí "U TOBBYHO", čtvrtek až neděle 

▪ Hospoda - Kulturní dům "Na rozcestí", pátek až neděle, Heřmánky 

▪ Pohostinství Na Rozcestí, Vražné 

▪ Pohostinství U hřiště, středa až neděle, Vražné 

  

http://delnickydumodry.cz/
https://www.heipark.cz/
http://www.pizzerietoscana.cz/
http://zamek.kunin.cz/restaurace/
https://www.firmy.cz/detail/13113897-pohostinstvi-u-cihelny-kunin.html
http://mariaskala.sweb.cz/
https://www.facebook.com/Hosp%C5%AFdka-Na-h%C5%99i%C5%A1ti-Sp%C3%A1lov-304448900451641/
https://www.spalovskymlyn.cz/obcerstveni/
https://www.jeseniknadodrou.cz/obcan/sluzby/pohostinstvi/letni-restaurace-becvarka-61cs.html
https://www.jeseniknadodrou.cz/obcan/sluzby/pohostinstvi/pohostinstvi-polouvsi-u-tobbyho-65cs.html
https://www.obec-hermanky.cz/obec/obchody-sluzby-a-firmy-v-obci/hospoda-kulturni-dum-na-rozcesti-47cs.html
https://www.vrazne.cz/kontakt/stravovani/pohostinstvi-na-rozcesti/
https://www.facebook.com/Pohostinstviuhriste


 

- 28 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

11 Životní prostředí 

11.1 Přírodní podmínky 

Odersko patří geomorfologicky do celku Nízký Jeseník (severozápadní část regionu) a do celku 

Moravská brána (jihovýchodní část regionu). Setkávají se zde východní Karpatská a západní Sudetská 

soustava, což přináší zajímavé prolínání rostlinných a živočišných druhů obou soustav. Moravská brána 

je však také významným přírodním fenoménem, což dokládá vyhlášení Chráněné krajinné oblasti 

Poodří v roce 1991. 

 

Reliéf regionu je plochou vrchovinou o průměrné výšce 400 - 600 metrů. Nejvyšší, západní část 

Nízkého Jeseníku dosahuje až 800 metrů nad mořem. Směrem k východu se šikmo svažuje a klesá na 

výšku kolem 350 m n. m.  

11.2 Chráněná území 

Chráněná krajinná oblast Poodří 

Chráněná krajinná oblast Poodří zasahuje svým jihozápadním koncem na území obcí Jeseník nad Odrou, 

Mankovice a Vražné a dále se rozprostírá severovýchodním směrem až k Ostravě.  Celková plošná 

výměra činí 81,5 km2. Jádrovou částí je rovinatá oderská niva. 

Nejvýraznějším morfologickým tvarem je samotné koryto Odry, které si i přes místní úpravy zachovalo 

z velké části charakter přirozeného silně nížinného toku střední velikosti s četnými volnými meandry. 

Území je místem výskytu řady ohrožených druhů především vodní a mokřadní květeny a zvířeny. 

Kotvice plovoucí, nepukalka plovoucí, řečanečka menší, bublinatka obecná, plavín štítnatý, mnoho 

druhů obojživelníků, více než 300 druhů ptáků a vydra říční. 

Území je typické a ojedinělé zachovalým vodním režimem s každoročním zaplavováním rozsáhlých 

částí nivy. Dále pak v národním měřítku charakterem meandrujícího toku Odry s navazujícími systémy 

ramen a tůní v různém stupni zazemnění, značným podílem trvalých travních porostů s hojnou 

rozptýlenou zelení, lužními lesy v nivě (zastoupení dubu a jasanu téměř 50 %), dubohabřinami na 

terasách Odry a konečně rybničními soustavami.  

Přírodní park Oderské vrchy 

Na větší části mikroregionu se nachází Přírodní park Oderské vrchy. Oderské vrchy se rozkládají na 

území Moravskoslezského a Olomouckého kraje, mezi Nízkým Jeseníkem a Moravskou bránou. 

Průměrná nadmořská výška činí asi 650 m, nejvyšší vrchol je Fidlův kopec (680 m). Velká část 

Oderských vrchů leží na území vojenského výcvikového prostoru Libavá, kde taky pramení řeka Odra. 



 

- 29 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

Krajina má ráz ploché vrchoviny. Na celém území najdeme skály z prachovcových a jílovcových břidlic. 

Oderské vrchy jsou charakteristické lužními lesy a nivami v přírodním prostředí neregulovaného toku 

řeky Odry. Přírodní park Oderské vrchy byl vyhlášen roku 1994 a rozkládá se na ploše asi 287 km2.  

11.3 Přírodní rezervace 

Přírodní rezervace Královec 

Území této přírodní rezervace s mokřadními loukami a remízy s populacemi ohrožených druhů rostlin 

a živočichů se nachází na katastrálním území Spálova. Přírodní rezervace Královec byla vyhlášena 

v roce 2000 a leží v nadmořské výšce 570 – 580 m. Zaujímá území 4,89 ha. 

Přírodní rezervace Suchá Dora 

V této rezervaci se nacházejí přirozené svahové bučiny ve stáří až 150 let, které jsou ponechány z větší 

části přirozenému vývoji. Přírodní rezervace Suchá Dora se nachází na území Dobešova a Jakubčovic 

nad Odrou. Přírodní rezervací byla vyhlášena v roce 1969, rozloha činí 17,6 ha a nachází se 

v nadmořské výšce 356 - 524 m n. m. 

Přírodní rezervace Oderské rybníky (Oderská rybniční soustava)  

Oderská rybniční soustava dnes zaujímá plochu 95 ha a tvoří ji 

pět produkčních rybníků: Cíp (4,23 ha), Vraženský (8,85 ha), 

Trněný (16,82 ha), Travný (18,46 ha) a Emauzský (28,61 ha). 

Myslivci vysadili řadu remízků a háječků, čímž se honitba stala 

zajímavou pro chov bažantů. V poslední době jsou na rybnících 

vypouštěny a chovány divoké kachny.  

Dnes jsou rybníky zajímavé především z ornitologického hlediska, protože se v době hnízdění stávají 

domovem mnoha chráněných druhů. Velký význam mají také v období tahu, kdy především rybník 

Emauzský a Travný hostí nemálo skvostů ornitofauny. Menší rybníky naopak vynikají výskytem 

obojživelníků, a to díky břehovým porostům, které společně s rákosinami vytvářejí stabilní klimatické 

podmínky. Zejména rybníky Cíp a Vraženský jsou na jejich druhovou pestrost nejbohatší.  

V celkovém kontextu oderské rybníky slouží jako regionální biocentrum, které napomáhá svou 

ekologickou stabilitou šíření živočišných druhů do okolní narušené krajiny. Cílem je ochrana 

zachovalého ekosystému rybniční soustavy nedaleko města Oder, která poskytuje útočiště 

obojživelníkům, plazům a ptákům. Všechny rybníky obhospodařuje firma DENAS s.r.o. Studénka 

a využívá je především pro chov kaprů. Oderská rybniční soustava je v poslední době značně využívána 

i v souvislosti s cestovním ruchem, kdy se okolí rybníků stalo součástí naučné stezky Stříbrný chodník. 

11.4 Přírodní památky 

Přírodní památka Na Čermence 

Přírodní památka Na Čermence tvoří ostrůvky přirozeně se obnovujících květnatých bučin s bohatým 

bylinným patrem, je hnízdištěm mnoha vzácných druhů ptáků. Nachází se v nadmořské výšce 390–

533 m na území Kaménky (místní část města Oder). Toto území bylo vyhlášeno přírodní památkou 

v roce 1990. Výměra tvoří 9,27 ha. 

  



 

- 30 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

Přírodní památka Vrásový soubor u Klokočůvku 

Tato přírodní památka se nachází na území Klokočůvku v nadmořské výšce 338–375 m n. m. Byla 

vyhlášena za přírodní památku v roce 1998 a zabírá území o rozloze 1,24ha. Přírodní památka je 

charakteristickou ukázkou vrásové stavby kulmských hornin v oblasti Nízkého Jeseníku.  

Přírodní památka Meandry Staré Odry 

Nachází se na území Jeseníku nad Odrou a Mankovic. Je to první 

dochovaný systém bočních ramen na toku Odry po opuštění 

Nízkého Jeseníku. Vyhlášena byla za přírodní památku v roce 

1999 a zabírá území o rozloze 25,77 ha. 

11.5 Fauna a vegetace 

Lesy jsou na Odersku nejhodnotnějším krajinotvorným prvkem. Bohužel, tak jako jinde na území ČR, 

i zde se začalo s vysazováním monokultur (hlavně smrkových) bez ohledu na vhodnost lokality. 

Výsledkem jsou kůrovcové kalamity, které vedou k narušení stability porostů a odolnosti vůči větru, 

mrazu a sněhu. Dále dochází ke špatné přirozené obnově lesa a k narušení jeho vodohospodářské 

funkce (následkem jsou záplavy). Porosty jsou převážně 100 až 150 let staré, jsou již za vrcholem 

fyzické a fyziologické zralosti (výskyt hniloby kmene, prosychání korun až odumírání celých stromů). 

Protože se pod těmito porosty vyskytuje velice životaschopné přirozené zmlazení buku a dubu, bylo 

započato s obnovou těchto lokalit. V obcích MO se nachází větší množství památných stromů. 

Tabulka č. 16: Památné stromy v mikroregionu 

Památné stromy Obec Katastrální území 

Fojtíkova lípa Odry Tošovice 

Javor v Kamence Odry Kamenka 

Lípy u Kaple Odry Klokočůvek 

Tis v Kamence Odry Kamenka 

Vavrečkova lípa Heřmanice u/O Véska u Oder 

Heřmanická lípa Heřmanice u/O Heřmanice u Oder 

Dub u brodu Heřmánky Heřmánky nad Odrou 

Dub v Kolonce Odry – Loučky Loučky nad Odrou 

Tomčíkův Tis Heřmánky Heřmánky nad Odrou 

Pavlíkův dub Jakubčovice n/O Jakubčovice nad Odrou 

Dub v Jeseníku Jeseník n/O Jeseník nad Odrou 

Dub u Kunína Kunín Kunín 

Dub v Kuníně Kunín Kunín 

Mankovická lípa Mankovice Mankovice 

Topol u Čurdy Mankovice Mankovice 

Spálovský klen  Spálov Spálov 

Zdroj: http://drusop.nature.cz/, vlastní zpracování  

http://drusop.nature.cz/


 

- 31 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

Mimo památné stromy se na Odersku vyskytují další věkovité stromy. Např. stromy bývalého 

zámeckého parku v Odrách (duby, buky, platany a lípy), letité lípy např. v Luboměři a v Klokočůvku či 

jírovce maďaly ve Spálově. 

Moravská brána je důležitou tahovou cestou pro stěhovavé ptáky a svými mokřadními společenstvy 

vytváří podmínky pro výskyt některých kriticky ohrožených rostlin (kotvice plovoucí, nepukalka 

plovoucí). 

Poodří je jedním z Významných ptačích území vyhlášených v rámci programu BirdLife International 

a zároveň bylo vyhlášeno nařízením vlády č. 25/2004 ptačí oblastí v rámci soustavy Natura 2000.  

Na území Mikroregionu Odersko se nachází široká paleta fauny i flóry. Jejich detailnější přehled je 

popsán v kapitolách Přírodní rezervace a Přírodní památky. 

11.6 Klimatické poměry 

Mikroregion patří mezi mírně teplé, vlhké oblasti s mírnou zimou. Nejčastěji vítr vane z jihozápadu. 

Tabulka č. 17: Popis klimatické oblasti 

Klimatická charakteristika hodnota 

Průměrná roční teplota 7 - 8,5 °C 

Průměrné roční srážky 600 - 800 mm 

Roční průměrná oblačnost 60% 

Průměrné teploty vegetačního období 14 - 16 °C 

Průměrná celková výška spadlého sněhu za rok 75 - 100 cm 

Délka vegetační doby 140 - 160 dnů 

Zdroj: www.poodri.ochranaprirody.cz, vlastní zpracování 

11.7 Ovzduší 

Mikroregion Odersko se nachází v Moravskoslezském kraji, který se dlouhodobě potýká se zhoršenou 

kvalitou ovzduší. ORP Odry i ORP Nový Jičín, zasahují do oblastí s překročením imisních limitů. 

Celkově je však možné konstatovat, že situace se zlepšuje, průmyslové podniky investují do technologií 

snižující negativní vliv na životní prostředí, občané přecházejí na ekologičtější způsob vytápění díky 

využívání kotlíkových dotací.  

Mezi největší znečišťovatele ovzduší v Mikroregionu Odersko patří: Zemědělská, a.s. Spálov, EUROVIA 

Kamenolomy a. s., Jakubčovice nad Odrou, ARAPRIM, s.r.o., Semperflex Optimit, s.r.o., Odry, AGRIS 

spol. s r. o., Mankovice, AGRO JESENICKO a.s., Jeseník nad Odrou, VFU Brno NJ – Středisko rostlinné 

výroby PVK Kunín. 

11.8 Hydrologické poměry 

Hlavním hydrologickým prvkem je řeka Odra, která je páteří celého Oderska. Odra pramení v Nízkém 

Jeseníku v nadmořské výšce 634 m pod Fidlovým kopcem (680 m n. m.).  

Krajinotvorně a přírodně je zcela jistě nejcennější její tok v úseku od pramene po Klokočůvek a níže od 

Jeseníku n. O. v CHKO Poodří.  

http://www.poodri.ochranaprirody.cz/


 

- 32 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

Voda z Odry byla dříve využívána pro pohon vodních mlýnů, pil, valch a stoup. Proto byla na řece 

Odře zřízena řada jezů a náhonů. Většina těchto vodních děl se však do dnešního dne nedochovala. 

Řeka Odra má velký význam především z přírodního a krajinotvorného hlediska. Je páteří CHKO Poodří, 

spolu s břehovými porosty a údolní nivou je významným krajinným prvkem podle zákona na ochranu 

přírody a krajiny, většina jejího toku je součástí územního systému ekologické stability jako regionální 

či nadregionální biokoridor, který umožňuje migraci rostlinám a volně žijícím živočichům.  

11.9 Povodňová situace a protipovodňová opatření 

Mikroregion Odersko se rozprostírá v území, které bývá zasaženo povodněmi. Na území ORP Odry je 

záplavové území vyhlášeno na vodních tocích Odra, Vítovka a Vraženka. Na území ORP Nový Jičín, 

konkrétně na katastrech obcí Jeseník nad Odrou a Kunín, které náleží do Mikroregionu Odersko, je 

záplavové území vyhlášeno na vodních tocích Luha, Odra a Jičínka. 

Na území Mikroregionu Odersko lze předpokládat potenciální možnost vzniku všech druhů 

přirozených povodní. Významné riziko představují bleskové povodně vyvolané přívalovými srážkami. 

Nejohroženější místa v regionu jsou ve městě Odry lokality v blízkosti potoků Zlatý, Rasův a Vladař, 

lokalita okolo autobusového nádraží, a dále v obci Vražné (Hynčice, Dolní i Horní Vražné). Obec 

Jeseník nad Odrou a její místní část Polouvsí ohrožuje rozvodnění říčky Luhy, jejíž vodoteč prochází 

středem obou částí obce. Část Hůrka je ohrožována rozvodněním Hůreckého potoka a Blahutovice 

rozvodněním levého přítoku Lučického potoka. V obci Kunín je nejohroženějším místem v případě 

bleskových povodní okolí místní cihelny. Dále je území ohroženo jarními a letními povodněmi, 

vyvolanými táním sněhové pokrývky a dlouhotrvajícími regionálními dešti.  

Na území ORP Odry je vybudováno 7 protipovodňových opatření. Z toho 6 opatření typu ohrazování 

je na řece Odře, kde zvyšují plochu průtočného profilu koryta. Zbývajícím opatřením je suchý poldr      

v Odrách, jehož hlavním účelem je ochrana obce před přívalovými povodněmi. Město Odry je 

chráněno přibližně před deseti až dvacetiletou vodou (Q10 - Q20), přičemž místní část Loučky jen před 

Q5. Právě Loučky (část města Odry) jsou místem, kde je nedostatečný stupeň ochrany vnímán 

nejcitlivěji.  

Protipovodňová opatření v obci Jeseník nad Odrou jsou tvořena soustavou čtyř ochranných 

(inundačních) hrází. V obci jsou však protipovodňová opatření nedostatečná, jejich budování brání 

strnulost byrokratických postupů správních orgánů. 

Intravilán obce Kunín je chráněn protipovodňovými hrázemi, které byly vybudovány na ochranu Q100. 

O nebezpečí související s povodněmi, avizované předpovědní službou, dosažených stupních 

povodňové aktivity na vodních tocích nebo vodních dílech, informuje Krajské operační a informační 

středisko Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje (KOPIS HZS MSK). Povodňové 

orgány obcí jsou o situaci na vodních tocích informovány prostřednictvím hlásné služby povodňového 

orgánu. Obce bezprostředně ohrožené manipulací na vodním díle jsou informovány přímo správou 

vodního díla. 

11.10 Odpady 

V obcích se třídí základní složky tříděného komunálního odpadu a směsný odpad zbylý z komunálního 

odpadu po stanoveném vytřídění. Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob, nebo 

je sběr realizován prostřednictvím odlišitelných pytlů určených pro konkrétní druh odpadů. Zvláštní 

sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy. Směsný komunální odpad vkládají 

občané do popelnic, které jsou v pravidelných intervalech sváženy. 

Způsob úhrady poplatků za svoz odpadů je v obcích paušální nebo za skutečně vyprodukovaný odpad. 

  



 

- 33 - 

 A1 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 

V obcích Mikroregionu Odersko je odběr odpadu zajištěn především externími firmami: 

▪ AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. (SKO, tříděný odpad) 

▪ EKO-KOM, a.s. (tříděný odpad) 

▪ EKOLTES Hranice, a.s. (SKO, tříděný odpad) 

▪ SLUMEKO s.r.o. (SKO) 

▪ FCC Česká republika, s.r.o. (tříděný odpad) 

 

Ve městě Odry zajišťuje odběr odpadu také Oderská městská společnost, s.r.o. (tříděný odpad pro město 

Odry), která je zřízena samotným městem Odry. Tato společnost provozuje rovněž sběrný dvůr, kde 

mohou občané města a jeho místních částí odvážet vybrané druhy odpadů. 

V obci Jeseník nad Odrou mají také sběrný dvůr a v obci Kunín je pro místní občany otevřeno sběrné 

místo na vybrané druhy odpadů. V obci Luboměř a její místní části Heltinov jsou vyčleněna sběrná 

hnízda, kde občané odkládají separovaný odpad v pytlích.  

V obcích probíhá dvakrát ročně (jaro, podzim) sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu (přímo 

v daných obcích) na předem určeném místě formou mobilního svozu.  

V Mikroregionu Odersko se separuje papír, sklo, plast, bioodpad, nápojové kartony a elektrozařízení, 

textil, oleje a kov. Nebezpečný odpad je občany odevzdáván do sběrných dvorů či výkupen.    

Celkově dochází k nárůstu množství odpadů vyprodukovaných občany. V současné době se objevuje 

celorepublikový i celoevropský trend, ve kterém se zvyšuje kupní síla občanů, tím roste i spotřeba 

a produkuje se více odpadů.  

Pozitivní je nárůst podílu využitelných složek komunálního odpadu (papír, plasty) v celkovém množství 

vyprodukovaného odpadu.  

 

V rámci projektu „Mikroregion Odersko kompostuje“ z roku 2017, bylo pořízeno celkem 560 

kompostérů do obcí Mikroregionu Odersko. Dále v rámci projektu Kompostuj s Mikroregionem 

Odersko z roku 2021 bylo pořízeno 803 kompostérů. V řešení odpadové otázky je Mikroregion Odersko 

dále aktivní a plánuje realizaci dalších projektů zaměřených na snížení biologicky rozložitelného 

odpadu, na snížení plastových a papírových odpadů prostřednictvím pořízení opakovaně použitelného 

nádobí a obalů vč. infrastruktury pro jejich uskladnění a mytí. 



 

- 34 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

A2 Východiska pro návrhovou část 

1 Vyhodnocení Strategického plánu MO 2015–2021 

Tabulka č. 18: Společné projekty s Mikroregionem Odersko, 2016–2021(k 31. 5. 2021) 

Rok Název projektu Celkové  

náklady 

Přiznaná 

dotace 

Poskytovatel 

dotace 

2021 STOP jednorázovým plastům  

Kelímky, misky, boxy, myčky  

2 475 180 2 103 903 

85 % 

OPŽP 

 

2021 Kompostuj s Mikroregionem Odersko  

603 ks kompostérů /1050 l, 200 ks/2000 l 

461 štěpkovačů, 4 kontejnery na textil 

5 852 044 4 974 237 

85 % 

OPŽP 

 

2021 V obcích Mikroregionu Odersko to žije! 

Velkokapacitní stan, sety k posezení, infor-

mační tabule 

368 149 294 519 

80 % 

 SZIF 

 

2020/ 

2021 

Přívětivé úřady 

Modernizace webových stránek, rozklikávací 

rozpočty, el. úřední desky, jednotný vizuální 

styl, komunikace na soc. sítích, mobilní apli-

kace 

6 497 700 6 172 815 

95 %  

 

 

OPZ 

2020/ 

2021 

Efektivní veřejná správa 

Strategie, pasporty, GDPR 

4 903 625  4 658 444 

95 %  

OPZ 

2020/ 

2021 

Spolupráce obcí MO na rozvoji 

Školení, výměna zkušeností, propagační 

předměty 

315 450 200 000 

63 % 

MMR 

2018/2019 Na Odersku nebloudíme 

Pořízení 4 infokiosků do obcí Jeseník n/O, 

Kunín, Odry, Vražné 

896 105 448 052 

50 % 

MMR 

 

2016- 

2021 

Centrum společných služeb 

Sdílení specialisté v oblastech veřejné 

správy. Dotační a jiné poradenství (např. VZ, 

GDPR) 

3 712 008 3 526 407 

95 % 

Svaz měst a 

obcí ČR 

2021 

2020 

2019 

2018 

2017 

Management v MO  

 

 

Mzdy manažerů (poradenství, výpůjčky mo-

biliáře, účetní…) 

250 000 

241 200 

250 000 

100 000 

100 000 

125 000 

120 600 

125 000 

50 000 

50 000 

MSK 

50 % 



 

- 35 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

2019 MO spolu za poznáním v roce 2019 

seminář, studijní cesta, propagační tiskoviny 

429 520 300 000 

70 % 

MMR 

2018 MO za poznáním v roce 2018 

seminář, studijní cesta, propagační tiskoviny 

314 750 200 000 

64 % 

MMR 

2017/ 

2018 

MO kompostuje 

Domácí kompostéry 

1 949 310 1 656 914  

85 % 

OPŽP 

2017 Zkušenější MO 

Seminář, studijní cesta, propagační tiskoviny 

300 550 200 000 

67 % 

MMR 

2016 MO za poznáním 

seminář, studijní cesta, propagační tiskoviny 

300 000 200 000 

67 % 

MMR 

 CELKEM 

 

29 255 591 25 405 891 

87 % 

 

Minulý strategický plán Mikroregionu Odersko zahrnoval sedmileté období 2015–2021. Podařilo se 

uskutečnit řadu společných projektů v celkové hodnotě 29 255 591 Kč. MO byl velmi úspěšný v získání 

dotací, které pokryly financování projektů z 87 %. V tabulce výše uvádíme výčet všech společných 

projektů Mikroregionu Odersko, které se nejvíce zaměřovaly na meziobecní spolupráci, zkvalitňování 

práce jednotlivých úřadů, rozvoj IT, ochranu životního prostředí, podporu cestovního ruchu a propagaci 

MO.  

Kromě projektů, které byly realizovány Mikroregionem Odersko, se v minulém strategickém období 

podařilo uskutečnit velké množství akcí přímo obcemi. V tomto hodnocení se budeme zabývat pouze 

společnými projekty realizovanými přímo managmentem MO. 

Projekty MO se soustředily především na rozvojovou oblast E: 

▪ Rozvojová oblast E: Meziobecní spolupráce (např. Centrum společných služeb, Efektivní           

veřejná správa v MO, Přívětivé úřady v MO, Spolupráce obcí MO na rozvoji, MO za poznáním, 

Zkušenější MO) 

Několik projektů bylo realizováno v rámci následujících tří oblastí: 

▪ Rozvojová oblast D: Rozvoj podnikání a cestovního ruchu v Mikroregionu Odersko (např. Na 

Odersku nebloudíme)  

▪ Rozvojová oblast B: Péče o životní prostředí, přírodní bohatství Mikroregionu Odersko (např. 

Stop jednorázovým plastům, MO kompostuje, Kompostuj s MO) 

▪ Rozvojová oblast C: Rozvoj veřejných služeb a zachování kulturního dědictví Mikroregionu 

Odersko (např. V obcích MO to žije!) 

Z poslední oblasti byly projekty realizovány spíše přímo obcemi: 

▪ Rozvojová oblast A: Vzhled a bezpečnost Mikroregionu Odersko 

Posilování administrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce –                         

Centrum společných služeb 

Mikroregion Odersko se od 1. srpna 2016 (do 31.12.2020) zapojil do projektu Svazu měst a obcí ČR 

„Posilování administrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce“. 



 

- 36 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Nový projekt Svazu byl zaměřen na vytvoření a provoz Center společných služeb v rámci dobrovolných 

svazků obcí (DSO) s cílem zajistit efektivnější poskytování veřejných služeb obcím a občanům.   

Efektivní veřejná správa v Mikroregionu Odersko 

Cílem projektu bylo zlepšení strategického řízení a plánování obcí Mikroregionu Odersko (resp. 

Mikroregionu samotného), a to prostřednictvím zpracování vybraných strategických a analytických 

dokumentů, které přispějí k rozvoji jednotlivých obcí i mikroregionu jako celku. 

Mikroregion Odersko během let 2020 a 2021 zpracoval obcím, které o to projevily zájem, strategické 

a analytické dokumenty, jako jsou rozvojové plány obcí a mikroregionu jako celku, audity 

implementace evropského nařízení – GDPR a také podrobné evidence obecního majetku, tedy tzv. 

pasporty, které pomohou získat obcím přehled o jejich majetku včetně jeho technického stavu. Tyto 

informace obcím pomohou v majetkoprávních otázkách, určování investičních či údržbových záměrů 

a priorit. 

Přívětivé úřady v Mikroregionu Odersko 

Cílem projektu bylo posílení přívětivosti veřejné správy a zkvalitnění komunikace v rámci území 

Mikroregionu Odersko, a to s důrazem na využití moderních trendů a přístupů prostřednictvím 

strategického uchopení komunikace dotčených úřadů s veřejností, vč. využití nových komunikačních 

prostředků. V rámci projektu byl zpracován strategický komunikační dokument, který byl následně 

aplikován do reálného provozu. Byly pořízeny nové či zdokonaleny stávající komunikační prostředky 

jako např. weby obcí, mobilní aplikace, sociální sítě, elektronické úřední desky atp. Projekt byl 

realizován od 1.4.2020 do 31.12.2021. 

Na Odersku nebloudíme 

Mikroregion Odersko získal dotaci na zakoupení čtyř informačních digitálních totemů. Informační 

totemy jsou umístěny v obcích Jeseník nad Odrou, Kunín, Vražné a ve městě Odry. Cílem projektu byla 

podpora cestovního ruchu v obcích Mikroregionu Odersko, zlepšení informovanosti turistů i občanů. 

Období realizace 1.10.2018–31.5.2019. 

Mikroregion Odersko kompostuje (r. 2017/2018) a Kompostuj s MO (2021) 

Cílem projektu bylo pořízení 560 ks domácích kompostérů pro občany pěti členských obcí 

Mikroregionu Odersko, které se do společného projektu zapojily. Domácí kompostéry byly pořízeny 

do Heřmanic u Oder, Heřmánek, Mankovic, Spálova a do obce Vražné. V roce 2021 bylo v dalším 

projektu pořízeno 803 ks kompostérů, 461 štěpkovačů a 4 kontejnery na textil. 

Management Mikroregionu Odersko 

Cílem projektu bylo zajištění řízení činností Mikroregionu Odersko, a to prostřednictvím 

manažerů/poradců v oblastech rozvoje venkova, obnovy a spolupráce obcí. Manažeři/poradci zajišťují 

zejména administrativu, rozvoj, financování, účetnictví, propagaci, vzdělávání. 

Projekt byl podporován z prostředků Moravskoslezského kraje pravidelně od roku 2016. Dotace od 

MSK je každoročně ve stejné výši, 50 % celkových nákladů. Dotace na podporu managementu MO 

byla získána v letech 2017, 2018, 2019, 2020 i 2021. 



 

- 37 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Meziobecní spolupráce Mikroregionu Odersko 

Mikroregion Odersko byl úspěšný v prohlubování meziobecní spolupráce na úrovni členských obcí 

mikroregionu, ale i na úrovni nadregionální, tedy spolupráce s jinými mikroregiony v ČR. V rámci této 

spolupráce realizoval Mikroregion Odersko projekty, které byly zaměřeny na vzdělávání představitelů 

členských obcí, předávání příkladů dobré praxe a tvorbu propagačních předmětů mikroregionu (např. 

Mikroregion Odersko za poznáním, Zkušenější mikroregion). 

Kromě výše uvedených realizovaných projektů byly v minulém strategickém dokumentu navrženy další 

společné aktivity MO (MO byl nositelem nebo spolunositelem). V tabulce níže se nachází jejich přehled. 

Nabízí se příležitost pro jejich navržení v následujícím strategickém období, pokud trvá jejich potřeba.  

Rozvojová oblast A Vzhled a bezpečnost Mikroregionu Odersko 

Název aktivity Poznámka 

Obnova mostků a propustků v obcích MO Nebyl vhodný dotační titul pro společný projekt 

Budování chodníků, přechodů pro chodce a doprovodné 

infrastruktury v obcích MO 

Nebyl vhodný dotační titul pro společný projekt 

Opravy komunikací v obcích – nákup zařízení na opravy 

výtluků  

Nebyla priorita 

Bezpečnost na komunikacích – např. měřič rychlosti  Obce řeší samostatně 

Realizace krajinotvorných prvků v zemědělské krajině  Obce řeší samostatně, studie v rámci ORP 

Rozvojová oblast B: Péče o životní prostředí, přírodní bohatství Mikroregionu Odersko 

Název aktivity Poznámka 

Vybudování sběrných míst v obcích  Obce řeší samostatně 

Stavební odpady v MO  Neřešilo se 

Osvěta v oblasti odpadového hospodářství, ekologie, ži-

votního prostředí  
Proběhlo v rámci realizovaných projektů 

Optimalizace systému sběru a nakládání s odpady v MO  Hotové čárové kódy, obce řeší samostatně  

Ošetření významných stromů  Obce řeší samostatně, pasporty zeleně 

Výsadba biokoridorů a alejí ve volné krajině Nízkého Je-

seníku a okolí města Oder  
Neřešilo se 

Úsporné veřejné osvětlení  Obce řeší samostatně 

  

Rozvojová oblast C: Rozvoj veřejných služeb a zachování kulturního dědictví MO 

Název aktivity Poznámka 

Podpora NNO, zájmových organizací a spolků  Zpracování ŽOD, výpůjčky mobiliáře 



 

- 38 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Společné komunitní plánování sociálních služeb  V rámci ORP Odry, zpracována brožura s přehle-

dem sociálních služeb v MO 

Zvyšování kapacit v oblasti sociálních služeb  Řeší Odry 

Optimální naplněnost tříd MŠ a ZŠ – strategie  Neřešilo se 

Kulaté stoly ve školství  V rámci MAP Odry 

Společné exkurze, zájezdy, výměnné pobyty, sou-

těže atp. pro školy a jejich pracovníky  
V rámci MAP Odry 

Vytvoření fotobanky Mikroregionu Odersko, sou-

časné i historické fotografie  
Částečně ano 

Regenerace a oprava kostelů, kapliček, křížů, soch  Zpracování ŽOD 

 

Rozvojová oblast D: Rozvoj podnikání a cestovního ruchu v Mikroregionu Odersko 

Název aktivity Poznámka 

Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu  Dělá DMTOPMK 

Vytvoření pracovní pozice koordinátora aktivit MO  Dělá DMTOPMK 

Renovace uvítacích dřevěných a plastových cedulí 

MO 
Hotovo + nadále řešit 

Renovace dřevěných a cedulí MO na turistických 

(cyklistických) odpočívadlech 
Neřešilo se 

Tvorba propagačních materiálů obcí a MO (vícejazyč-

ných) 
Hotovo + nadále řešit 

Rozvoj sítě cyklostezek, cyklotras a single tracků a je-

jich provázanost aj. 
Hotovo Vražné–Jeseník + nadále řešit 

Zázemí pro cyklisty (odpočívky, informační systém 

pro cyklisty aj.)  
Neřešilo se, bude se řešit 

Zpracování generelu rozvoje cyklodopravy  MSK 

Rozvoj agroturistiky Neřešilo se 

Běžkařské a běžecké trasy vč. zázemí a tras pro inline 

bruslaře 
Heipark, obce samostatně 

Budování naučných stezek – např. II. rozšíření naučné 

stezky Stříbrný chodník atp.  
Neřešilo se 

Využití a dokončení revitalizace průmyslových areálů Obce samostatně 

 

  



 

- 39 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

2 SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Dobrá dopravní dostupnost a obslužnost (sil-

niční, železniční i letecká doprava) 
Nedostatek praktických lékařů a zubařů 

Malebná krajina, dostatek zeleně (CHKO Po-

odří, Meandry Odry, PP Oderské vrchy) 
Nedostatek pobytových služeb pro seniory 

Venkovský charakter, zemědělská půda, lesy Nedostatek restaurací a ubytování 

Individuální přístup v primárním vzdělávání (ma-

lotřídky), možnost alternativního vzdělávání 
Nedostatek parkovacích míst v obcích 

Starousedlíci, sounáležitost s obcí, spolková čin-

nost, tradice 

Chybí kanalizace v některých obcích a místních čás-

tech 

Obecní spolupráce v MO i ORP Odry Chybějící koordinace cestovního ruchu 

Zodpovědné hospodaření většiny obcí MO Nevyužité brownfieldy 

Nízká kriminalita Nestabilní systém financování managementu MO 

Nemocnice v Odrách Velké zatížení nákladní dopravou 

Sportovní zázemí (hřiště, koupaliště, lyžařský 

vlek) 
Chybějící komunikační platforma mezi DSO a MSK 

Působnost Charity Odry, Stromu života a dalších 

organizací ve všech členských obcích MO 
Záplavová území v MO 

 Znečištěné ovzduší z lokálních topenišť 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Turistika, cestovní ruch (zvyšující se poptávka po 

dovolené v ČR, na venkově) 
Dopady pandemie (zaměstnanost, ekonomika) 

Rozvoj podnikání v návaznosti na dopravní do-

stupnost 

Nedostatek finančních prostředků /dotace/ pro obce 

i MO 

Využití brownfieldů (ubytování, podnikání, byd-

lení) 

Změny klimatu a jejich dopad na krajinu, přírodní 

živly 

Nové dotační období Voda v krajině – povodně, sucho 

Vytvoření asociace DSO v rámci MSK 
Změny v legislativě (narůstající administrativa, 

dlouhé lhůty k vyřízení…) 

Rozvoj spolupráce s dalšími subjekty (Odry–Ful-

nek, MAS Poodří, DMTOP–MK, MSK apod.) 
Stárnutí populace 

  



 

- 40 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

3 Vyhodnocení dotazníkového šetření 

3.1 Metodika a struktura respondentů 

Zjišťování názoru veřejnosti bylo prováděno v rámci zpracování analytické části Strategického plánu 

rozvoje Mikroregionu Odersko na léta 2022–2027. 

Získávání dat proběhlo metodou dotazování, prostřednictvím dotazníkového šetření. Distribuce 

dotazníků probíhala formou tištěného rozesílání veřejnosti, možností vyzvednutí dotazníku na obecních 

úřadech členských obcí Mikroregionu Odersko, stažení na webových stránkách členských obcí, ale 

především elektronicky prostřednictvím google dotazníku, který byl k dispozici na odkazech uvedených 

na webových stránkách obcí i facebookových profilech. Dotazníky bylo možno odevzdat na obecních 

úřadech obcí. Termín ukončení sběru dotazníků byl stanoven na 30. 9. 2020. Dotazování obyvatel 

proběhlo anonymně. 

Struktura dotazníku byla zvolena tak, aby obsáhla všechny životní situace obyvatel obcí, tedy základní 

identifikační údaje, spokojenost s životní úrovní, oblasti kvality života a oblasti rozvoje. Na konci 

dotazníku byl vyhrazen prostor pro poznámky a vzkazy představitelům obcí i Mikroregionu Odersko. 

Soubor respondentů se sestává ze 402 obyvatel. Vzhledem k celkovému počtu obyvatel Mikroregionu 

Odersko (14 929 obyvatel k 1. 1. 2020) je početnost respondentů zastoupena 2,7 % obyvatelstva, což 

je menší reprezentativní vzorek obyvatel mikroregionu, pro účely vyhodnocení je však dostačující. 

Prvních 8 otázek dotazníku přináší informace o respondentech. Následující údaje rovněž potvrzují 

zajištění průřezovosti jednotlivých charakteristik a jednotlivých segmentů respondentů. Dotazníkové 

šetření probíhalo ve všech deseti členských obcích Mikroregionu Odersko. Nejvíce se do 

dotazníkového šetření zapojili obyvatelé Spálova, kteří tvoří téměř třetinu všech respondentů. 

Graf 3: Zastoupení respondentů dle místa bydliště 

 

Největší obec mikroregionu Odry byla zastoupena 83 respondenty, což vzhledem k počtu obyvatel není 

mnoho. Na třetím a čtvrtém místě respondenti z Kunína a Jakubčovic nad Odrou, naopak nejméně 

respondentů bylo z Heřmánek a Luboměře, což jsou nejmenší obce MO. 

  

118

83

64

41

26
17 17 16 11 9

0

20

40

60

80

100

120

140

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
en

tů



 

- 41 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Graf 4: Ochota zapojení do dotazníkového šetření podle místa bydliště respondentů 

 

Z hlediska pohlaví jsou více zastoupeny ženy (246), které tvoří 61 % respondentů. Dotazník vyplnilo 

156 mužů (39 %). 

Graf 5: Pohlaví a věk respondentů 

Věkové skupiny respondentů jsou poměrně vyvážené. Nejvíce respondentů spadá do věkové skupiny 

36–50 let (29 %). Druhou nejpočetnější skupinu tvořily osoby ve věku 21–35 let. 10 respondentů bylo 

mladších 20 let (2 %). 

Graf 6: Vzdělání respondentů a jejich rodinný stav 

Z pohledu dosaženého vzdělání bylo nejvíce dotazníků získáno od osob se středním vzděláním 

ukončeném maturitou (35 %). Shodně bylo respondentů se středoškolským vzděláním bez maturity 

(27 %) a s vysokoškolským nebo vyšším odborným vzděláním (27 %). 11 % respondentů mělo 

ukončené základní vzdělání. 

  

13,2%

6,4%
5,4% 5,0% 4,6%

3,5%
2,9%

2,0%
1,1% 0,8%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

P
o

d
íl 

re
sp

o
n

d
en

tů
 z

 p
o

čt
u

 b
yv

at
el

 o
b

ce

2%

26%

29%

21%

22%
do 20 let

21 - 35

36 - 50

51 - 65

nad 65 let

39%

61%

muž

žena

11%

27%

35%

27%

základní

střední

střední s maturitou

vyšší odborné a
vysokoškolské

24%

57%

9% 10% Svobodný/ná

Ženatý/vdaná

Rozvedený/ná

Vdovec/vdova



 

- 42 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Respondenti dle rodinného stavu byli nejvíce zastoupeni osobami v manželském soužití, kteří tvořili 

nadpoloviční většinu všech dotázaných (57 %). Druhá nejpočetnější skupina byli svobodní respondenti 

s 24 %. Dále se průzkumu zúčastnilo 38 osob rozvedených (9 %) a 39 vdovců či vdov (10 %). 

Graf 7: Délka trvalého bydliště respondentů v obci a dojížďka do zaměstnání/školy 

 

Relevantnost odpovědí respondentů dotazníkového šetření dokládá i délka trvalého pobytu v obci, tedy 

jak moc do hloubky jsou obyvatelé z obcí sžití a dokáží ohodnotit aspekty života v obci. Drtivá většina 

respondentů žije ve své obci od narození či více než 15 let – celkem 324 osob, což tvoří 80 % 

respondentů. 

Naopak osoby, které žijí v obci kratší dobu, mohou porovnávat situaci ve svém současném bydlišti se 

situací z původního bydliště a jejich názor může být přínosný.  Těchto osob se zúčastnilo 47 (12 %), 

které žijí v obci minimálně 5 let, 23 osob, které zde žijí teprve 1–5 let a 8 osob, které se přistěhovaly 

před méně než jedním rokem. 

Respondentům byla položena otázka, jakým způsobem dojíždějí do zaměstnání či školy. 173 (43 %) 

jich odpovědělo, že autem, 63 dojíždí autobusem nebo vlakem, 16 na kole a 72 osob pracuje ve své 

obci. Osoby, které tuto otázku nezodpověděly, byly starobní nebo invalidní důchodci či nezaměstnaní, 

kteří do zaměstnání ani za studiem nedojíždějí. 

Graf 8: Rozdělení respondentů podle sociální struktury 

 

Ze 402 respondentů je polovina osob v zaměstnaneckém poměru a dalších 8,2 % (33 osob) je 

samostatně výdělečně činných nebo jsou spolumajiteli firmy. Čtvrtinu respondentů tvořili starobní 

důchodci a významně se zapojily i osoby na mateřské či rodičovské dovolené, a to z 10,4 % (42 osob). 

Dotazníkového šetření se zúčastnila pouze jedna nezaměstnaná osoba. 

  

50%

6%2%

4%

27%

11%

0%
zaměstnanec

OSVČ/ živnostník

majitel/spolumajitel firmy

žák / student

starobní / invalidní důchodce

mateřská / rodičovská dovolená

nezaměstnaný

53%

27%

12%

6% 2%

od narození

více než 15 let

5–14 let

1–5 let

méně než rok

43%

15%
4%

18%

20%

autem

autobusem/ vlakem

na kole

pracuji v obci

neuvedeno



 

- 43 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

3.2 Charakteristika života v obci, klady a slabiny, priority 

Druhá část zastupuje v analytickém prostředí spíše emotivní stránku každého respondenta. Otázky 

týkající se spokojenosti s životní úrovní se řadí mezi otázky, které lze velmi těžce měřit. Výsledky této 

části jsou pro zpracovatele a následně představitele Mikroregionu Odersko významné v oblasti bližšího 

chápání názorů, postojů jednotlivých respondentů a v konečném důsledku i všech občanů 

mikroregionu. Ne každý respondent odpovídal na každou otázku. Respondenti hodnotili celkovou 

spokojenost známkami jako ve škole. 

Tato část dotazníku byla strukturována na následující dotazy: 

Otázka 9: Jak jste celkově spokojeni s životní úrovní ve Vaší obci? 

Graf 9: Celková spokojenost se životem v obci, Mikroregion Odersko 

 

Největší část respondentů hodnotí celkovou spokojenost průměrně známkou 2 (chvalitebně) – 133 

dotázaných osob (34 %). Dobře hodnotí životní úroveň v obci 114 občanů (29 %) a výborně 75 občanů 

(19 %). Naopak 52 osob hodnotí kvalitu života v obci pouze dostatečně (13 %) a 16 osob je zcela 

nespokojených, hodnocení nedostatečnou (4 %). Celková známka spokojenosti obyvatel s životní 

úrovní v obci je za celý Mikroregion Odersko 2,5, tedy „2-“. 

Graf 10: Celková spokojenost se životem v obci, podle obcí Mikroregionu Odersko 

 

Nejvíce jsou občané spokojeni se životem v obcích Kunín, Spálov, Jakubčovice nad Odrou a Luboměř, 

naopak vetší míra nespokojenosti s kvalitou života je v obci Mankovice a ve městě Odry. Stále je však 

hodnocení v té lepší půlce škály do průměrné známky 3, což poukazuje na dobré podmínky k životu. 

  

75

133
114

52

16

0

50

100

150

1 (výborně) 2 (chvalitebně) 3 (dobře) 4 (dostatečně) 5 (nedostatečně)

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
en

tů

2,1 2,3 2,4 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,8 2,9 3

0

1

2

3

4

5

P
rů

m
ěr

n
á 

zn
ám

ka



 

- 44 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Otázka 10: Co je pro Vás nejdůležitější ve vztahu k určení kvality života v obci? 

Graf 11: Nejdůležitější aspekty kvality života v obci 

 

Respondenti obdrželi výčet nejrůznějších aspektů života v obci a vyjádřili se, které tři oblasti jsou dle 

jejich názoru pro určení kvality života v obci nejdůležitější. Jako trojice nejdůležitějších oblastí, které 

jsou pro občany mikroregionu určující pro kvalitní život v obci, byly zvoleny tyto: Základní vybavenost 

v obci (prodejna, škola, restaurace atd.), Dobré mezilidské vztahy, Sociální a zdravotní služby v obci 

a Příjemné prostředí, zeleň a celkový vzhled obce. 

Mezi jiné důležité oblasti uvedli respondenti: 

• Spolkový život a kulturní vyžití 

• Obecní rozhlas 

• Bankomat 

• Noční klid 

• Bezpečnost na komunikacích, možnost parkování 

• Základní vybavenost inženýrských sítí (plyn, kanalizace, vodovod) 

• fungující farnost 

Otázka 11: Jak hodnotíte následující služby v obci?  

Respondenti byli vyzváni k ohodnocení služeb v obci známkami jako ve škole s tím, že „5“ mohli 

přiřadit službě, která v obci neexistuje. 

  

10

35

45

48

81

94

144

153

154

171

310

0 50 100 150 200 250 300 350

Možnost pro podnikání

Úroveň sportovního vyžití

Kvalita a dostupnost bydlení

Pracovní příležitosti

Stav životního prostředí v obci a jejím okolí

Možnost dopravního spojení do okolních obcí

Bezpečnost v obci

Příjemné prostředí, zeleň a celkový vzhled obce

Sociální a zdravotní služby v obci

Dobré mezilidské vztahy

Základní vybavenost v obci (prodejna, škola, restaurace…

Počet odpovědí



 

- 45 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Graf 12: Hodnocení služeb v Mikroregionu Odersko 

 

Hodnocení jednotlivých služeb v obcích je rozdílné, což je pochopitelně dáno jinou občanskou 

vybaveností danou dle velikosti obce. Přesto se však ukazuje, že silná i slabá místa mají obce dosti 

podobné. V každé obci je například velmi kladně hodnocena knihovna, kromě Heřmánek, které 

knihovnou nedisponují. Dobrého hodnocení se dočkala i autobusová a vlaková doprava nebo pošta, 

kterou se obce do velké míry snaží udržet vlastními silami formou Pošta partner. Stejně tak jsou na tom 

i obchody, které je v menších obcích problematické udržet, přesto jsou však lidé s těmito službami 

(pokud jsou v dané obci poskytovány) do značné míry spokojeni. 

Tabulka č. 19: Hodnocení služeb v obci (jako známky ve škole) 

Hodnocení služeb v obci 

H
e
řm

a
n

ic
e
 u

/O
 

H
e
řm

á
n
k
y
 

J
a
k
u
b
č
o
v
ic

e
 n

/O
 

J
e
s
e
n
ík

 n
/O

 

K
u
n
ín

 

L
u
b
o

m
ě
ř 

M
a
n
k
o
v
ic

e
 

O
d
ry

 

S
p
á

lo
v
 

V
ra

ž
n
é

 

M
ik

ro
re

g
io

n
 

O
d

e
rs

k
o

 

Knihovna 1,9 4,5 1,6 1,7 1,5 1,3 1,8 2,0 1,6 1,8 1,8 

Autobus / vlak. doprava 2,2 2,1 1,3 1,8 1,5 1,4 1,8 2,0 1,6 2,5 1,8 

Pošta 3,3 4,2 1,6 2,4 1,7 3,4 4,3 2,1 1,6 1,3 2,1 

Obchody 2,4 1,9 1,7 2,2 1,6 2,6 4,8 3,0 1,8 3,9 2,3 

Řemeslníci a firmy 2,8 2,9 2,3 2,5 2,4 2,6 3,3 2,5 2,4 3,4 2,4 

Kulturní zařízení s 
programem 

2,4 2,3 2,5 2,0 2,4 2,8 3,0 2,4 2,3 3,1 2,4 

Sociální služby 4,0 3,7 2,8 2,8 2,5 2,4 4,4 2,3 2,8 4,4 2,8 

Zdravotní služby 4,5 4,7 2,4 2,9 2,3 3,8 5,0 2,5 2,7 4,5 2,9 

Restaurace 3,0 3,7 1,9 3,3 2,6 3,4 5,0 3,0 3,1 2,0 3,0 

 

Průměrně jsou poté hodnoceny služby: řemeslníci a drobné provozovny, kulturní zařízení s programem 

a zdravotní a sociální služby. Právě u posledních dvou jmenovaných je problém v dostupnosti ve všech 

obcích. Zdravotní služby nejsou poskytovány ve čtyřech z deseti obcích a lidé tak musejí dojíždět. 

Značné rezervy jsou rovněž v sociálních službách. To je pravděpodobně dáno i tím, že konkrétní 

poskytovatelé nemají sídlo v dané obci, sociální služby jsou spíše centralizované. Není tedy možné 

posuzovat sociální služby ve vztahu ke konkrétní obci, ale v rámci celého mikroregionu. Sociální služby 

jsou poskytovány např. Charitou Odry, ale i dalšími organizacemi. Z tohoto pohledu je spíše potřebné 

rozšířit informovanost o poskytovaných službách mezi obyvateli. 

3

2,9

2,8

2,4

2,4

2,3

2,1

1,8

1,8

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

Restaurace

Zdravotní služby

Sociální služby

Řemeslníci a firmy

Kulturní zařízení s programem

Obchody

Pošta

Knihovna

Autobus./vlak. doprava

Průměrné pořadí známek jako ve škole



 

- 46 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Nejhůře v hodnocení dopadly restaurace a pohostinství. Pouze ve třech obcích dosáhlo hodnocení 

restaurací lepší známky než 3. Absence restaurací je značně tíživá ve většině obcí, nejsou zde restaurace 

s teplou kuchyní, a to i ve větších obcích jako např. Jeseník nad Odrou. 

 

Otázka 12: Uvítali byste nějaké další služby ve Vaši obci, které nejsou v místě nabízeny? 

Zde měli respondenti na výběr ze tří služeb a dále mohli navrhnout jakoukoli další. Z nabízených služeb 

byl největší zájem o mobilního lékaře, což dokládá absenci lékařů v některých obcích. Pro tuto službu 

hlasovalo 87 osob, tedy 21,6 % všech respondentů. Dále více než 10 % respondentů by mělo zájem 

o zřízení pojízdné prodejny či nabídky senior taxi. Mezi další služby, které respondenti navrhli, se 

četněji vyskytovaly následující: 

• zdravotní služby – především dětský lékař a zubař 

• restaurace, kavárna 

• bankomat 

• dětské hřiště, zázemí pro spolkové aktivity 

• aktivity pro děti – zájmové kroužky 

• větší nabídka obchodů 

• sběrný dvůr 

 

Otázka 13: Jste spokojen/na se stavem veřejných prostranství v okolí svého bydliště? 

 

Graf 13: Spokojenost se stavem veřejného prostranství (průměr známek jako ve škole) 

 

Zde respondenti ohodnotili míru spokojenosti opět známkami jako ve škole. Průměrná známka za celý 

mikroregion byla 2,4. Nejspokojenější jsou obyvatelé Spálova, Jeseníku nad Odrou, Luboměře a Kunína. 

Nejméně obyvatelé Heřmánek a Mankovic.  

 

  

2 2,1 2,1 2,1
2,4 2,5

2,8 2,8 2,8 2,9 3

0

1

2

3

4

5

P
rů

m
ěr

 z
n

ám
ek



 

- 47 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Respondenti měli k otázce následující připomínky: 

Heřmanice u Oder 

• nevyhovující boční silnice v celé obci 

• nedostatek herních prvků pro malé děti 

• chybí ucelený koncept řešení veřejných prostranstvích 

Heřmánky 

• nedostatečná sportoviště a dětská hřiště 

• nutná rekonstrukce průtahové komunikace, stejně jako místních komunikací 

• vybudování chodníků 

Jakubčovice nad Odrou 

• problematický mlýnský náhon – obtěžuje zápach, komáři 

• údržba veřejných prostranství – častěji sekat trávu a v zimě odhrnovat sníh (na Kocandě), pře-

množené jmelí 

• negativní dopady lomu – prašnost, hluk, zničené komunikace, nebezpečná dopravní situace pro 

pěší, absence přechodů pro chodce, nedodržování povolené rychlosti 

• potřeba budování chodníků 

• volně pobíhající psi, zvířecí exkrementy na veřejných prostranstvích i dětských hřištích,   

• vybudování míst k relaxaci a odpočinku (lavičky) 

• parkování aut na ulicích – není zajištěn bezpečný průjezd pro hasiče, plynaře atd. 

Jeseník nad Odrou 

• chybí odpočinková místa s lavičkami 

• údržba komunikací: opravy cest, retardery, chodníky kolem hlavní silnice (nepřehledná zatáčka 

u “Šteců”) 

• údržba potoků a zeleně 

Kunín 

• špatný stav chodníků 

• nebezpečná dopravní situace 

• absence hřišť pro malé děti, málo laviček 

• údržba zeleně 

• ničení veřejného majetku 

• lhostejný přístup občanů 

Luboměř 

• stav parku 

Mankovice 

• absence chodníků 

• absence kanalizace 

• neudržované soukromé parcely 

• problém s parkováním 

• nedostatečná výsadba zeleně a péče o stávající zeleň 

• znečišťování veřejných prostranství odpadky 

  



 

- 48 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Spálov 

• absence chodníků 

• nutná rekonstrukce vodních nádrží 

• potřeba koncepčního řešení veřejného prostranství, včetně okrajových částí Spálova 

• problém s odpady – nepořádek kolem sběrných nádob, vraky, psí exkrementy 

• špatný stav komunikace "Mlýnice" 

• dobudování kanalizace 

• neoprávněné zábory veřejného prostranství 

• lepší údržba veřejného prostranství (zeleň, úklid sněhu) 

Vražné 

• kanalizace 

• absence chodníků a osvětlení v některých částech obce 

• absence centra obce 

• upravit veřejné prostranství kolem potoka 

Dle výše uvedených připomínek je patrné, že obyvatele obcí Mikroregionu Odersko trápí do značené 

míry stejné problémy. Nejčastěji jsou zmiňovány absence chodníků, bezpečnost v obci, údržba 

veřejného prostranství, či budování dětských hřišť a míst k odpočinku. 

 

Otázka 14: Cítíte se v obci bezpečně? 

 

Graf 14: Cítíte se v obci bezpečně? 

Na tuto otázku odpovídali respondenti nejčastěji, že se ve své 

obci cítí spíše bezpečně, tedy mají určité výhrady – celkem tak 

odpovědělo 195 osob, což představuje polovinu respondentů. 

Dalších 151 osob (38,4 %) se v obci cítí zcela bezpečně. Zato 

39 oslovených osob již vidí větší rizika a v obci se necítí příliš 

bezpečně. Osm osob uvedlo do dotazníkového průzkumu, že 

se v obci cítí vysloveně nebezpečně. 

 

V rámci této otázky měli respondenti následující konkrétní připomínky: 

Heřmanice u Oder 

• nedodržování povolené rychlosti v obci 

• vandalismus 

Heřmánky 

• nedostatečné hlídky Městské policie Odry 

Jakubčovice nad Odrou 

• nebezpečná dopravní situace – nedodržování povolené rychlosti 

• volně pobíhající psi 

Jeseník nad Odrou 

• ničení veřejného majetku 

  

38%

50%

10% 2%

ano

spíše ano

spíše ne

vůbec ne



 

- 49 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Kunín 

• nebezpečná dopravní situace – silný provoz 

• rušení veřejného pořádku 

• kriminalita 

Mankovice 

• nebezpečná dopravní situace – silný provoz, nedodržování povolené rychlosti 

• absence chodníků 

• nedostatečné hlídky Městské policie Odry 

Spálov 

• nebezpečná dopravní situace - řízení pod vlivem alkoholu a návykových látek 

• nedostatečné osvětlení v některých částech obce 

• pobíhající psi 

Vražné 

• absence chodníků 

Pocit bezpečí je ve většině obcí narušen nebezpečnou dopravní situací, která je způsobena absencí 

chodníků a neukázněnými řidiči. Dále některé občany znepokojuje vandalismus, rušení veřejného 

pořádku či dokonce kriminalita. 

 

Otázka 15: Jaká zařízení pro volný čas v obci postrádáte? 

Respondenti uváděli, jaká tři volnočasová zařízená by v obci uvítali, která jim zde schází. Třetina 

respondentů považuje současný stav za vyhovující a neměli další připomínky, to dokládá, že obce 

věnují volnočasovému zázemí značnou pozornost. 

Nejvíce byl mezi respondenty zájem o budování cyklostezek. Výletiště či prostory pro zájmovou činnost 

se umístily na druhém a třetím místě, dále víceúčelová hřiště. Nezanedbatelný zájem byl i o místo pro 

setkávání seniorů. 

Graf 15: Jaká zařízení pro volný čas v obci postrádáte?  

 

 
  

122

53

58

72

83

91

93

102

0 20 40 60 80 100 120 140

Současný stav je vyhovující

Parky a veřejná prostranství pro setkávání

Dětská hřiště

Denní stacionář, místo pro setkávání seniorů

Víceúčelové hřiště pro různé druhy sportů

Prostory pro spolkovou, zájmovou činnost

Výletiště

Cyklostezky

Počet odpovědí



 

- 50 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Jako jiné zařízení pro volný čas uvedli respondenti následující: 

• restaurace, pohostinství 

• kino 

• zázemí u venkovních hřišť 

 

Otázka 16: Na které oblasti by se měla obec v budoucnu především zaměřit? 

I zde měli respondenti možnost zvolit tři oblasti, na které by se mělo vedení obcí a tím i Mikroregion 

Odersko v budoucnu nejvíce zaměřit, která považují za nejvíce důležitá, či v nich spatřují největší 

rezervy a slabé stránky. 

Konkrétní připomínky k danému tématu v rámci odpovědi jiné: 

• zdravotnictví – zajištění základní lékařské péče 

• dopravní spojení – zvýšení frekvence autobusových spojů o víkendech a svátcích 

• komunikace a chodníky 

• kanalizace 

Podle respondentů by se obce měly v budoucnu nejvíce zaměřit na problematiku životního prostředí 

a na druhém místě na dostupnost bydlení a podporu výstavby rodinných domů. Naopak nejméně by se 

měla zaměřit na podporu podnikání a sportovní vyžití. Zbylé kategorie dostaly podobně hlasů.  

 

Graf 16: Na které oblasti by se měla obec v budoucnu především zaměřit? 

 

 

Otázka 17: Registrujete ve Vaší obci nějaké dopravní problémy? Pokud ano jaké? 

Respondenti volili maximálně tři dopravní problémy ve své obci. Celkem na tuto otázku odpovědělo 

390 osob. 69 osob (17,2 % respondentů) z dotázaných si nemyslí, že by v jejich obci byl nějaký 

dopravní problém. Ostatní respondenti zhodnotili dopravní situaci následovně: 

Zbylým 321 respondentům nejvíce vadil stav a údržba vozovek (153 odpovědí) a nedostatek 

parkovacích míst (104 odpovědí). Nejmenším problémem se zdálo špatné dopravní značení. 

  

46

49

96

102

105

105

111

112

121

162

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Podpora podnikání

Sportovní vyžití

Doprava

Komunikace s obyvateli obcí

Bezpečnost v obci

Sociální služby

Kulturní vyžití

Podpora nových pracovních příležitostí

Dostupnost bydlení a podpora výstavby rodinných domů

Životní prostředí

Počet odpovědí



 

- 51 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Graf 17: Registrujete ve Vaší obci nějaké dopravní problémy? Pokud ano jaké? 

 

 

Připomínky občanů v této oblasti byly následující: 

• nedodržování povolené rychlosti 

• nebezpečné dopravní úseky 

• doplnění zeleně okolo komunikací 

• nedostatek cyklostezek 

• nedostatečná údržba komunikací a chodníků v zimním období 

 

Otázka 18: Co podle Vás nejvíce zatěžuje kvalitu životního prostředí ve Vaší obci? 

I zde měli respondenti možnost zvolit tři oblasti, kde vidí v rámci životního prostředí největší rizika pro 

svou obec. 18 % občanů si myslí, že kvalita životního prostředí v jejich obci je v pořádku. Většina vidí 

největší slabiny životního prostředí ve svých obci takto: 

Graf 18: Co podle Vás nejvíce zatěžuje životní prostředí ve Vaší obci? 

 

Většina respondentů vidí největší slabiny životního prostředí v Mikroregionu Odersko ve znečištění 

ovzduší (smog, prach, spalování plastů v domácnostech aj. – 171 odpovědí) a hluku z dopravy (160 

odpovědí).   

69

30

42

82

104

153

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Ne, nezdá se mi, že by v mé obci byl nějaký
dopravní problém

Špatné dopravní značení

Stav autobusových / železničních zastávek

Stav a údržba chodníků

Nedostatek parkovacích míst

Stav a údržba vozovek

Počet odpovědí

70

22

27

71

83

88

160

171

0 50 100 150 200

Kvalita životního prostředí v naší obci je v pořádku

Kvalita pitné vody

Nakládání s nebezpečnými odpady

Nedořešený systém třídění odpadu

Chybějící kanalizace

Černé skládky

Hluk z dopravy

Znečištění ovzduší (smog, prach, spalování plastů v
domácnostech aj.)

Počet odpovědí



 

- 52 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Připomínky občanů v této oblasti byly následující: 

• chybějící protipovodňová opatření a krajinné prvky 

• zápach z některých provozů (bioplynová stanice, kafilérie) 

• chybí skládky na stavební odpad 

3.3 Náměty/vzkazy představitelům obce 

Poslední část byla věnována volnému vyjádření občanů představitelům členských obcí i Mikroregionu 

Odersko samotnému. Zde uvádíme některé z námětů: 

 

Heřmanice u Oder 

Bydlíme v nádherném kraji, většinu obcí znám osobně z dětství a mládí. V poslední době mám však 

pocit, že o sobě málo víme. Proto bych měla pár návrhů pro vaši budoucí činnost v rámci přípravy 

projektů.  Nebylo by od věcí čas od času se v rámci mikroregionu potkávat. Nemyslím tím vás, zástupce 

obcí a měst, ale občany. Vždyť některé děti ani neví, kde je Spálov, Luboměř, nedej Bože Heltínov. 

Vymyslet třeba putovní soutěž pro mikroregion s tím, že by se jednotlivé obce prezentovaly v různých 

věkových kategoriích, v různých disciplínách. Možná by pomohla efektivnější informovanost o akcích 

v jednotlivých obcích sdružených na jednom místě.  

Z Chrastavce nad Heřmanicemi je za jasného počasí vidět na jedné straně celé panorama Beskyd až po 

Vsetínské vrch a na straně druhé na nás vykoukne Praděd. Nebylo by od věci jak pro projíždějící, tak 

pro místní pořídit na tato místa pohledové tabule s označením míst v dohledové vzdálenosti. Podobné 

jsou například na Rozhledně na Veselí.   

Vzhledem k tomu, jak jsou v posledních dnech přetížené ověřené cyklistické trasy a u nás je tak hezky, 

s velmi nízkou intenzitou dopravy, bylo by například fajn více propagovat obce v okolí Oder – myslím 

Heřmanice u Oder, Véska, Kaménka, které navazují na cyklotrasu z Heřmánek. Spousta cyklistů 

z Novojičínska hledá nové trasy bez většího provozu. 

Heřmánky 

Nemá logiku drahé zapůjčování vybavení mikroregionu spolkům. 

Velice špatné autobusové spojení pro dojíždění do ZŠ Spálov. Prakticky nevyužitelné pro děti. 

Jakubčovice nad Odrou 

Prach a hluk kamenolomu, kamionová doprava, vybudovat cestu z lomu mimo obec. 

Spokojenost s busem a vlakem – hodně časté spoje – super! 

Kunín 

Dokud nebude obchvat, není možné v obci normálně a spokojeně žít. Chybí bezpečná cesta na kole 

pro děti a chodníky. 

Velice chválím práci našeho pana kastelána Pana Zezulčíka. Opravdu smekám před jeho prací, co vše 

dokázal jako čarovná víla se zámkem udělat.  Moc Vám děkuji za snahu tady něco změnit. 

  



 

- 53 - 

 A2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Mankovice 

Chybí nám tady lavičky, chodníky, přechody a hlavně obchod s potravinami. 

Obnovit pobočku pošty v obci, zvážit využití bývalé MŠ (stacionář, domov seniorů...), budova chátrá. 

Chybí mi zde řádná restaurace pro rodinné akce. 

Odry 

V Odrách je málo odpadkových košů, chybí ten slibovaný Lidl. 

Byla by fajn cyklostezka, hlavně směrem na Mankovice. Potkávám zde velké množství cyklistů a ruku 

v ruce tím velké množství neohleduplného předjíždění automobilů. 

Naprosto nefunguje státní policie na Odersku, odbor životního prostředí. Terénní motocykly po lesích. 

Přetížené, nezaplachtované kamiony z kamenolomu. Anarchie na SII/441. Chybějící kanalizace 

v obcích. 

Lepší komunikace Oder s místními částmi. Zlepšit komunikaci a naslouchat více občanům města, vyjít 

vstříc obyčejným lidem. 

Snadná dostupnost těžkých drog. Odkrýt situaci, informovat občany, nabídnout pomoc, řešit dealery. 

Děkuji. 

Chybí zde zubní lékař, dětský lékař a víkendová noční zábava pro mladé lidi. 

Spálov 

Přesto, že město Odry i Spálov využívají cestu Spálov-Maria skála ke sportovním i kulturním účelům, 

nikdo se nestará o její údržbu. Velká ostuda obou obcí! 

Vražné 

Málo zeleně kolem cyklostezek, biokoridory kolem hlavních cest, chodníky absolutně chybí. 

Více využít a propagovat rodný dům Mendela – akce, ubytování i mimo sezónu. 

 

Podle výsledků dotazníků jsou respondenti s životní úrovní života v Mikroregionu Odersko spíše 

spokojeni (známka 2,5), nejvíce jsou obyvatelé spokojeni v Kuníně a Spálově. Úroveň hodnotili 

především podle základní vybavenosti, dobrých mezilidských vztahů, dostupnosti sociálních 

a zdravotních služeb, příjemného prostředí, zeleně a celkového vzhledu obce. Autobusová doprava, 

knihovna, pošta a obchody jsou hodnoceny kladně, mezi největší slabiny v oblasti služeb patří 

restaurace, sociální a zdravotní služby. Respondenti uvedli množství dalších konkrétních služeb, které 

v obcích mikroregionu chybí, a které by si přáli: např. bankomat, gastronomické provozy, dětský doktor, 

zubař, sběrný dvůr apod. S veřejným prostranstvím jsou respondenti celkem spokojeni (známka 2,4). 

Třetina dotázaných je se současným stavem volnočasových zařízení v obcích spokojeno, zbylým 

nejvíce schází cyklostezky, výletiště, prostory pro zájmovou a spolkovou činnost. 38 % respondentů se 

cítí v obcích zcela bezpečně, dalších 50 % spíše bezpečně. V budoucnu by se měly obce a mikroregion 

nejvíce zaměřit na životní prostředí, dostupnost bydlení, podporu výstavby rodinných domů, podporu 

nových pracovních příležitostí a kulturu. Pouze 17 % dotázaných se nezdá, že by v obcích byl nějaký 

dopravní problém. Zbylým respondentům nejvíce vadil stav a údržba vozovek a nedostatek parkovacích 

míst. 18 % osob odpovědělo, že životní prostředí v obci je v pořádku, ostatním vadil nejvíce hluk              

z dopravy a znečištěné ovzduší.  



 

- 54 - 

 B NÁVRHOVÁ ČÁST 

B Návrhová část 

B1 Strategická vize 

 

Vyspělý, atraktivní, venkovský region 

efektivně a šetrně využívající svůj hospodářský, přírodní i kulturní potenciál 

a poskytující svým obyvatelům dobré podmínky pro bydlení, práci i rekreaci. 

 

Obce Mikroregionu Odersko mezi sebou udržují dobré vztahy, sdílejí zkušenosti, spolupracují 

v oblastech přesahujících hranice jednotlivých obcí, hledají společná východiska a řešení, realizují 

společné projekty, zkvalitňují veřejnou správu a žádají o dotace z evropských i státních fondů, čímž 

snižují své náklady. Management v MO je personálně i finančně stabilní. 

Mikroregion Odersko si zachovává svůj venkovský charakter a čerpá veškeré výhody, které z toho 

plynou – každodenní kontakt obyvatel s přírodou, kvalitní životní prostředí s dostatkem zeleně, kvalitní 

půda, dobré sousedské vztahy a spolupracující komunita.  

Všechny obce v mikroregionu mají vybudovanou technickou infrastrukturu (i v místních částech), 

dopravní infrastruktura a občanská vybavenost je na vysoké úrovni. Díky tomu nedochází k odchodu 

mladé generace do blízkých i vzdálených měst.  

MO plně využívá svůj potenciál v oblasti cestovního ruchu a místní terén je protkán pestrou sítí cyklotras 

a cyklostezek s bezvadným zázemím pro cyklisty. Pro návštěvníky regionu jsou zajištěny vhodné 

orientační systémy, odpočívadla, mobiliáře, parkoviště a další zázemí. 

MO využívá všechny možnosti ochrany životního prostředí – energetické úspory a obnovitelné zdroje, 

opatření k adaptaci na změnu klimatu, rozvíjí vodohospodářskou infrastrukturu, oběhové hospodářství, 

zvyšuje kvalitu ovzduší a biodiverzitu.   

MO rozvíjí sociální a zdravotní infrastrukturu především s ohledem na stárnoucí populaci.  

 

 

  



 

- 55 - 

 B NÁVRHOVÁ ČÁST 

B2 Cíle, opatření, aktivity 

1 Přehled cílů a opatření 

 

  

Cíl 1

Meziobecní 
spolupráce a 

profesionalizace 
řízení MO

1.1

Zkvalitňování 
správy obcí 

1.2

Optimalizace 
managementu 

MO

1.3

Administrativní 
podpora obcí

1.4

Spolupráce 
obcí

1.5

Tvorba analýz 
a strategií

Cíl 2

Kvalitní životní 
prostředí v MO

2.1

Energetické 
úspory a 

obnovitelné 
zdroje energie

2.3

Vodohospodářská 
infrastruktura

2.2

Adaptace na 
změnu 
klimatu

2.4

Oběhové 
hospodářství

2.5

Zvýšení kvality 
ovzduší a 

biodiverzita

Cíl 3 

Rozvíjející se 
mikroregion 

pro obyvatele           
i návštěvníky

3.1

Rozvoj 
cestovního 

ruchu 

3.2

Propagace 
MO a jeho 

členských obcí 

3.3

Podpora 
dostupnosti 

bydlení

3.4

Podpora 
podnikání a 

tvorby nových 
pracovních 

míst

Cíl 4 

Rozvoj veřejných 
služeb, kultury a 

tradic MO

4.1

Podpora 
komunitního 

života 

4.2

Podpora 
vzdělávání 

4.3

Zachovávání 
tradic              

a kultury 

4.4

Zdravotní a 
sociální služby

4.5

Ostatní 
občanská 

vybavenost

Cíl 5

Bezpečný 
mikroregion               

s kvalitní 
infrastrukturou

5.1

Bezpečnost a 
pořádek na 
území MO  

5.2

Bezpečná a 
kvalitní 

dopravní 
infrastruktura 

5.3

Ostatní 
technická 

infrastruktura

5.4

Revitalizace 
brownfieldů



 

- 56 - 

 B NÁVRHOVÁ ČÁST 

Cíl 1 Meziobecní spolupráce a profesionalizace řízení Mikroregionu Odersko 

Mikroregion Odersko funguje již dvacet let a je tvořen deseti členskými obcemi a managementem, který 

tento dobrovolný svazek obcí zastřešuje. V prvním cíli strategického plánu rozvoje se jednotlivá 

opatření a aktivity soustřeďují na hlavní činnost svazku, a to je vzájemná spolupráce obcí, výměna 

zkušeností, společné řešení problémů a realizaci společných projektů. MO spolupracuje s dalšími 

organizacemi a MSK, prosazuje společná témata vyjednávací silou celého svazku obcí.  

Management nabízí obcím administrativní podporu, a to zejména při získávání dotací, administraci 

projektů a veřejných zakázek, zajišťování GDPR, koordinuje společné akce, setkávání apod. MO usiluje 

o stabilní finanční a personální zajištění jeho řízení, dobré technické zázemí jeho fungování, podporuje 

rozvoj a modernizaci správy jednotlivých členských obcí. Jsou vytvářeny a aktualizovány analytické i 

strategické dokumenty, které obcím i managementu MO poskytují potřebné informace a pomáhají určit 

jejich směřování v dlouhodobém horizontu.    

1.1 Zkvalitňování správy obcí 

▪ Zajišťování vzdělávání starostů a pracovníků obecních úřadů členských obcí MO  

▪ Rozvoj nástrojů komunikace mezi správou obce a veřejností 

▪ Modernizace a elektronizace služeb veřejné správy 

1.2 Optimalizace managementu MO 

▪ Zkvalitňování řízení MO včetně personálního a finančního zajištění 

▪ Zajištění vhodných skladovacích prostor pro potřeby MO 

▪ Sdílení specialisté pro činnost DSO a obcí 

1.3 Administrativní podpora obcí  

▪ Poskytování dotačního servisu včetně administrace veřejných zakázek 

▪ Zajišťování vybraných administrativních činností (např. GDPR) 

1.4 Spolupráce obcí 

▪ Výměna zkušeností, sdílení dobré praxe mezi starosty a pracovníky členských obcí MO 

▪ Společné řešení aktuálních témat a jejich prosazování (např. na krajské a národní úrovni) 

▪ Vytvoření rychlého komunikačního online kanálu mezi pracovníky MO a starosty členských 

obcí včetně cloudového úložiště pro sdílení dokumentů 

▪ Vyhledávání a náměty pro společné projekty více obcí 

▪ Spolupráce s MAS Regionu Poodří, Destinační management turistické oblasti Poodří – Moravské 

Kravařsko, o.p.s., Moravian Silesian Tourism, s.r.o., Moravskoslezský kraj 

▪ Spolupráce s dalšími organizacemi a DSO (např. SMS ČR, z.s., SMO, ÚP) 

1.5 Tvorba analýz a strategií 

▪ Aktualizace a tvorba analytických dokumentů (analýzy, pasporty, studie apod.) 

▪ Aktualizace a tvorba strategických dokumentů obcí a MO 

▪ Prognóza obyvatelstva do roku 2050 jako nástroj pro další strategické plánování MO 

 

  



 

- 57 - 

 B NÁVRHOVÁ ČÁST 

Cíl 2 Kvalitní životní prostředí v Mikroregionu Odersko 

Péče o životní prostředí je jednou z prioritních oblastí mikroregionu. MO proto využívá všechny 

možnosti podpory ochrany životního prostředí v oblasti energetických úspor a obnovitelných zdrojů 

především u veřejných budov a veřejné infrastruktury včetně zlepšení kvality vnitřního prostředí budov. 

Dále se adaptuje na změnu klimatu – podniká opatření především na zvýšení odolnosti vůči povodním 

a suchu, zpracovává studie krajiny a zeleně, zvyšuje povědomí o změně klimatu. 

Rozvíjí vodohospodářskou infrastrukturu, tj. přístup k vodě a udržitelné hospodaření s vodou. Usiluje 

o zvýšení jakosti povrchové i podzemní vody a zlepšení zásobování obyvatel pitnou vodou.  

V oblasti oběhového hospodářství uplatňuje jeho principy a zlepšuje nakládání s odpady, a to 

prostřednictvím investic zejména do prevence vzniku, znovuvyužití a recyklace odpadu. 

Usiluje o zvýšení kvality ovzduší a biodiverzity, snížení počtu kontaminovaných lokalit, pečuje 

o chráněná území. 

2.1 Energetické úspory a obnovitelné zdroje energie 

▪ Energetická koncepce a energetický managamenet v obcích MO 

▪ Úsporné veřejné budovy (úsporný systém vytápění, zateplení budov, nové budovy splňující 

parametry pro pasivní nebo plusové stavby, kvalita vnitřního prostředí atd.) 

▪ Rekonstrukce a modernizace soustav veřejného osvětlení s možností instalace inovativních 

prvků 

▪ Pořízení fotovoltaických a solárně-termických systémů 

▪ Pořízení tepelných čerpadel a kotlů na biomasu 

▪ Výstavba větrných a malých vodních elektráren 

2.2 Adaptace na změnu klimatu 

▪ Zpracování studií, plánů a jejich naplňování (studie systému sídelní zeleně, územní studie 

krajiny, plán územního systému ekologické stability) 

▪ Tvorba a obnova přírodě blízkých vodních i vegetačních prvků v krajině (úprava lesních porostů 

v přirozené struktuře a druhové skladbě, aleje, biokoridory, zadržování vody v krajině) 

▪ Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně včetně významných stromů 

▪ Preventivní opatření proti povodním a suchu (zejména budování, rozšíření, zkvalitnění 

monitorovacích, předpovědních, hlásných, výstražných a varovných systémů) 

▪ Realizace protipovodňových opatření (zpracování digitálních povodňových plánů a analýz, 

podpora protipovodňové operativy, protipovodňová ochrana např. suché poldry atd.)  

▪ Obnovení, výstavba a rekonstrukce, modernizace, případně změna využití vodních děl  

▪ Realizace opatření ke zpomalení odtoku, pro vsak, retenci a akumulaci srážkové vody, využití 

srážkové vody 

▪ Využití šedé vody, podzemní vody 

▪ Obnova stability svahů, stabilizace a sanace extrémních svahových nestabilit vzniklých 

v důsledku přírodních jevů 

▪ Zvyšování povědomí o změně klimatu – vzdělávací environmentální centra  

▪ Revitalizace vodních toků 

 

 



 

- 58 - 

 B NÁVRHOVÁ ČÁST 

2.3 Vodohospodářská infrastruktura  

▪ Dobudování, výstavba rekonstrukce a intenzifikace čistíren odpadních vod 

▪ Dobudování a modernizace kanalizací 

▪ Opatření omezující vypouštění odpadních vod z odlehčení na kanalizaci (akumulační nádrže, 

retenční nádrže, chemické předčištění apod.) 

▪ Výstavba a modernizace vodovodních přivaděčů a vodovodních řadů 

▪ Výstavba, rekonstrukce a intenzifikace úpraven pitné vody 

▪ Doplnění technologií pro odstraňování specifických polutantů 

▪ Výstavba, intenzifikace nebo revitalizace stávajících vodních zdrojů 

▪ Decentralizované systémy čištění odpadních vod, popř. i soustavy domovních ČOV 

2.4 Oběhové hospodářství 

▪ Kompostéry pro předcházení vzniku komunálních odpadů 

▪ Infrastruktura potravinových bank  

▪ Výstavba a modernizace sběrných dvorů, doplnění a zefektivnění systému odděleného 

sběru/svozu 

▪ Podpora třídících a dotřiďovacích systémů (včetně úpravy) pro separaci odpadů kategorie ostatní 

▪ Budování zařízení pro úpravu a zpracování čistírenských odpadních kalů z ČOV, včetně úpravy 

vyčištěných odpadních vod pro jejich opětovné využívání  

▪ Výstavba a modernizace zařízení pro materiálové a energetické využití odpadů, pro chemickou 

recyklaci  

▪ Nakládání se stavební sutí 

▪ Osvěta, snižování a předcházení vzniku odpadu 

▪ Boj s černými skládkami 

2.5 Zvýšení kvality ovzduší a biodiverzita 

▪ Kontaktní centrum pro občany, vzdělávací činnost a osvěta (Nová zelená úsporám a Náhrada 

nebo rekonstrukce stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší) 

▪ Zvýšení povědomí o problematice ochrany přírody 

▪ Měření a posuzování úrovně znečištění ovzduší  

▪ Odstranění rizik kontaminace ohrožující lidské zdraví, vodní zdroje nebo ekosystémy 

▪ Elektromobilita včetně nabíjecí infrastruktury 

▪ Komplexní řešení likvidace jmelí 

 

 

 

  



 

- 59 - 

 B NÁVRHOVÁ ČÁST 

Cíl 3 Rozvíjející se mikroregion pro obyvatele i návštěvníky 

Mikroregion Odersko usiluje být atraktivním místem pro život svých obyvatel, ale také pro turisty 

a návštěvníky. Rozvíjí proto infrastrukturu udržitelného cestovního ruchu – zvláště cyklistickou dopravu, 

orientační systémy, odpočívadla, sociálního zařízení, výletiště apod. Místní terén je protkán pestrou sítí 

cyklotras a cyklostezek. MO využívá všechny možnosti propagace a mediálního obrazu mikroregionu. 

Všechna opatření vedou k rozvoji cestovního ruchu v MO a rozvoji kulturních a kreativních odvětví.  

Dále MO podporuje oblast bydlení, aby mladí lidé z regionu neodcházeli, senioři mohli prožít důstojné 

stáří v místě, které znají a je jim blízké. Také podporuje sociální bydlení pro sociálně slabé občany nebo 

občany ohrožené sociálním vyloučením. 

Podporuje podnikání, spolupráci komerčního sektoru se sektorem veřejným a tvorbu nových 

pracovních míst s důrazem na sdílené pracovníky. 

3.1 Rozvoj cestovního ruchu 

▪ Spolupráce s Destinačním managementem turistické oblasti Poodří – Moravské Kravařsko 

▪ Rozvoj sítě cyklostezek, cyklotras a jejich provázanost  

▪ Zázemí pro cyklisty (odpočívky, informační systém pro cyklisty aj.)  

▪ Běžkařské a běžecké trasy vč. zázemí a tras pro inline bruslaře 

▪ Budování nových naučných stezek 

▪ Orientační systémy (značení turistických tras, informační tabule) nové nebo renovace stávajících 

v jednotném stylu (zejména přírodní zajímavosti) 

▪ Odpočívadla, parkoviště, soc. zařízení 

▪ Rozvoj agroturistiky 

▪ Nová obecní muzea (např. Kunín, Mankovice, Spálov...) 

▪ Muzeum J. G. Mendela (Vražné) 

▪ Rekonstrukce pekárny – kulturní dědictví, „stará“ pekárna (Spálov) 

▪ Revitalizace zámeckého parku (Spálov) 

▪ Vybudování parčíku v obci Mankovice (s historií věnované Moravským bratrům) 

▪ ZOO koutek v zámeckém parku; vybudování sbírkové zahrady (Kunín) 

3.2 Propagace MO a jeho členských obcí  

▪ Tvorba propagačních materiálů a předmětů obcí i MO (vícejazyčných; letáky, vlajky, znaky…) 

▪ Renovace uvítacích cedulí MO 

▪ On-line marketing a sociální sítě 

▪ Mediální obraz mikroregionu a obcí (presstripy, školení starostů – komunikace s novináři atd.) 

3.3 Podpora dostupnosti bydlení 

▪ Podpora výstavby nových rodinných domů včetně nezbytné infrastruktury 

▪ Obecní byty, sociální bydlení 

▪ Odry – příprava lokalit pro bydlení a podnikání 

▪ Spálov – rekonstrukce budovy OÚ na malometrážní bezbariérové byty 

3.4 Podpora podnikání a tvorby nových pracovních míst 

▪ Tvorba pracovních míst na venkově (soft verze soc. podnikání) 

▪ Pravidelné setkávání s podnikateli, prezentace dotačních titulů  



 

- 60 - 

 B NÁVRHOVÁ ČÁST 

Cíl 4 Rozvoj veřejných služeb, kultury a tradic Mikroregionu Odersko 

MO podporuje místní komunitu vyznačující se dobrými sousedskými vztahy, vztahem k lidovým 

tradicím, sportu a bohatým spolkovým životem. Podporuje zázemí a činnost zdejších spolků i formou 

výpůjček a pořízením nového mobiliáře MO, organizuje akce regionálního významu, podporuje vznik 

komunitních center a umožňuje realizaci příměstských táborů. Dále spolupracuje s organizacemi 

působící v oblasti vzdělávání, zdravotních i sociálních služeb a usiluje o zkvalitňování občanské 

vybavenosti mikroregionu.  

Usiluje o rekonstrukci místních památek, sakrálních a jiných staveb. Využívá inovace v oblasti 

elektronického sdílení a digitalizaci.  

4.1 Podpora komunitního života 

▪ Výpůjčky mobiliáře MO 

▪ Pořízení nového, opravy a údržba stávajícího mobiliáře MO 

▪ Podpora NNO, zájmových organizací a spolků  

▪ Podpora vytvoření a provozu komunitních center 

▪ Podpora příměstských táborů 

4.2 Podpora vzdělávání 

▪ Podpora při modernizaci a rekonstrukci školských zařízení a jejich vybavení 

▪ Navázání spolupráce mezi mateřskými a základními školami v mikroregionu 

▪ Optimální naplněnost tříd MŠ a ZŠ – strategie 

▪ Podpora naplňování Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání 

▪ Podpora celoživotního vzdělávání 

4.3 Zachovávání tradic a kultury 

▪ Pořádání akcí regionálního významu včetně společných oslav významných výročí v MO 

▪ Rekonstrukce a údržba historických, technických či jinak významných památek/staveb 

▪ Regenerace a oprava kostelů, kapliček, křížů, soch a dalších drobných sakrálních staveb  

▪ Vytvoření a rozšíření fotobanky Mikroregionu Odersko, současné i historické fotografie 

4.4 Zdravotní a sociální služby 

▪ Podpora naplňování Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb na Odersku 

▪ Podpora informovanosti občanů o nabízených sociálních službách v mikroregionu 

▪ Analýza dostupnosti zubařů a praktických lékařů v MO 

4.5 Ostatní občanská vybavenost 

▪ Podpora budování míst aktivního, pasivního odpočinku 

▪ Podpora místních prodejen v obcích MO 

▪ SMART MO – podpora vytvoření chytrých laviček, chytrých zastávek apod. 

▪ Digitalizace a pokrytí obce vysokorychlostním internetem 

 

  



 

- 61 - 

 B NÁVRHOVÁ ČÁST 

Cíl 5 Bezpečný mikroregion s kvalitní infrastrukturou 

Mikroregion Odersko dbá na to, aby se občané cítili v obcích bezpečně a byl také chráněn obecní 

majetek. Usiluje o bezpečnost a plynulost v dopravě, o vybudování kvalitní dopravní infrastruktury 

včetně bezbariérovosti.  

Podporuje dobudování technické infrastruktury ve všech obcích MO i jejich místních částí. Chce 

investovat do obnovy brownfieldů a do projektů pro jejich nové využití. 

5.1 Bezpečnost a pořádek na území MO 

▪ Realizace aktivit v oblasti prevence kriminality 

▪ Spolupráce s Policií ČR a dalšími složkami IZS 

▪ Bezbariérová veřejná prostranství 

5.2 Bezpečná a kvalitní dopravní infrastruktura 

▪ Obnova mostků a propustků v obcích MO 

▪ Budování chodníků, přechodů pro chodce (společný pasport) a doprovodné infrastruktury 

▪ Podpora budování a oprav komunikací v obcích 

▪ Bezpečnost na komunikacích – realizace bezpečnostních prvků (např. měřič rychlosti, bezpeč-

nostní semafory, zpomalovací prahy apod.)  

5.3 Ostatní technická infrastruktura 

▪ Dobudování technické infrastruktury v členských obcích MO 

5.4 Revitalizace brownfieldů 

▪ Monitoring brownfieldů na území mikroregionu 

▪ Využití a dokončení revitalizace, dekontaminace bývalých zemědělských, průmyslových               

a dalších areálů 



 

- 62 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

C Implementační část 

 

1 Kompetence a způsob realizace programu 

Pořizovatelem a zároveň zpracovatelem strategického plánu je Mikroregion Odersko. Pravomoc 

schválit program rozvoje mikroregionu a jeho případné aktualizace má valná hromada MO. 

Naplňování programu rozvoje mikroregionu bude uskutečňováno prostřednictvím akčního plánu 

zpracovávaného na dva rozpočtové roky. Akční plán představuje výběr konkrétních projektů, které 

navazují na jednotlivé aktivity z návrhové části strategického plánu. Akční plán na roky 2022–2023 je 

součástí strategického plánu rozvoje mikroregionu jako Příloha 1, v dalších letech se bude jednat 

o samostatný dokument. Akční plán je předkládán ke schválení valné hromadě MO. 

Tabulka č. 20: Vzor přehledu aktivit v akčním plánu 

Důležitost Aktivita Od-do Náklady (Kč) Zdroje financování 

      

     

 

Název aktivity  

Specifikace aktivity  

Zdůvodnění aktivity  

Indikátor hodnocení aktivity  

Návaznost na opatření  

Předpokládané období realizace  

Garant  

Předpokládané náklady (v tis. Kč)  

 

  



 

- 63 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

2 Monitoring a změny v průběhu realizace programu 

Strategický plán není závazným dokumentem, ale měl by pomoci při dlouhodobějším plánování 

a návaznosti jednotlivých projektů. Pro úspěšnou realizaci programu rozvoje mikroregionu je nutné 

nastavit systém pravidelného monitoringu. Pracovník MO bude připravovat na konci každého akčního 

plánu zprávu s přehledem aktivit, které se podařilo uskutečnit. 

Pro hodnocení aktivit je vhodné využít indikátory hodnocení aktivit, které jsou součástí popisu aktivit 

v akčním plánu. Zároveň bude u aktivit uvedeno, zda byly nebo nebyly realizovány. Pokud realizovány 

nebyly, bude uveden důvod. 

V případě, že při monitoringu strategického plánu vyvstane potřeba změnit některá opatření či aktivity, 

je možné tak učinit aktualizací dokumentu, kterou musí opětovně schválit valná hromada MO. Pokud 

s některou z aktivit mikroregion nadále nepočítá, může ho ze seznamu odstranit. K aktualizacím 

dokumentu by nemělo docházet častěji než jednou ročně. 

Po skončení časového období, pro které je strategický plán zpracován (rok 2027), je doporučeno 

závěrečné hodnocení, jež bude východiskem navazujícího strategického plánu MO pro další 

programové období.   

3 Publicita 

Strategický plán Mikroregionu Odersko je veřejným dokumentem, po schválení musí být zpřístupněn 

k nahlédnutí veřejnosti, a to po celou dobu jeho platnosti. K tomu je vhodné využít prezentaci na 

webových stránkách MO nebo poskytnout k nahlédnutí dokument v tištěné podobě v kanceláři 

mikroregionu. 

  



 

- 64 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Příloha 1: Akční plán mikroregionu Odersko na roky 2022–2023 

Akční plán na roky 2022–2023 je nedílnou součástí strategického plánu mikroregionu Odersko na roky 

2022–2027. Jeho hlavním úkolem je konkretizace aktivit, jejichž realizace je naplánována na roky 

2022–2023. V úvodu je přehledová tabulka, dále specifikace aktivit včetně indikátorů, které budou 

sloužit k hodnocení plnění jednotlivých aktivit.   

Tabulka č. 21: Přehled aktivit mikroregionu Odersko na roky 2022–2023 

Důležitost Aktivita Náklady (v tis. Kč) 

 střední 
1.1.1 Zajišťování vzdělávání starostů a pracovníků obecních úřadů 

členských obcí MO 
- 

střední 1.1.2 Rozvoj nástrojů komunikace mezi správou obce a veřejností - 

vysoká 
1.2.1 Zkvalitňování řízení MO včetně personálního a finančního 

zajištění 
2,0 úvazky a DPP 

vysoká 1.2.2 Zajištění vhodných skladovacích prostor pro potřeby MO - 

vysoká 1.2.3 Sdílení specialisté pro činnost DSO a obcí 0,5 úvazek 

vysoká 
1.3.1 Poskytování dotačního servisu včetně administrace veřejných 

zakázek 
1,0 úvazek 

vysoká 1.3.2 Zajišťování vybraných administrativních činností (např. GDPR) 0,3 úvazek 

střední 
1.4.1 Výměna zkušeností, sdílení dobré praxe mezi starosty a 

pracovníky členských obcí MO 
- 

vysoká 
1.4.2 Společné řešení aktuálních témat a jejich prosazování (např. na 

krajské, národní úrovni) 
- 

vysoká 

1.4.3 Vytvoření rychlého komunikačního online kanálu mezi 

pracovníky MO a starosty členských obcí včetně cloudového úložiště 

na sdílení dokumentů 

20 

vysoká 1.4.4 Vyhledávání a náměty pro společné projekty více obcí 0,1 úvazek 

střední 
1.5.1 Aktualizace a tvorba analytických dokumentů (analýzy, 

pasporty, studie apod.) 
3 000 

střední 1.5.2 Aktualizace a tvorba strategických dokumentů obcí a MO 2 000 

vysoká 2.1.1 Energetická koncepce a energetický management v obcích MO 5 000 

vysoká 

2.1.2 Úsporné veřejné budovy (úsporný systém vytápění, zateplení 

budov, nové budovy splňující parametry pro pasivní nebo plusové 

stavby, kvalita vnitřního prostředí atd.) 
6 000 

střední 
2.4.1 Kompostéry a štěpkovače aj. prostředky pro předcházení vzniku 

komunálních odpadů 3 000 

vysoká 
2.4.4 Výstavba a modernizace sběrných dvorů, doplnění a 

zefektivnění systému odděleného sběru / svozu 6 000 

vysoká 

2.5.1 Kontaktní centrum pro občany, vzdělávací činnost a osvěta 

(Nová zelená úsporám a Náhrada nebo rekonstrukce stacionárních 

zdrojů znečišťování ovzduší) 
0,3 úvazek 



 

- 65 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

 

Důležitost Aktivita Náklady (v tis. Kč) 

vysoká 3.1.2 Rozvoj sítě cyklostezek, cyklotras a jejich provázanost 10 000 

vysoká  
3.1.3 Zázemí pro cyklisty (odpočívky, informační systém pro cyklisty 

aj.) 
10 000 

vysoká 3.1.5 Budování nových naučných stezek 2 000 

střední 
3.2.1 Tvorba propagačních materiálů a předmětů obcí a MO 

(vícejazyčných; letáky, vlajky, znaky…) 
500 

nízká 3.2.2 Renovace uvítacích cedulí MO 200 

střední 3.2.3 On-line marketing a sociální sítě - 

vysoká 4.1.1 Výpůjčky mobiliáře MO 0,1 úvazek + DPP 

střední 4.1.2 Pořízení nového, opravy a údržba stávajícího mobiliáře MO 50 

střední 4.1.3 Podpora NNO, zájmových organizací a spolků 0,1 úvazek 

nízká 4.1.4 Příměstské tábory 0,1 úvazek 

střední 
4.3.1 Pořádání akcí regionálního významu včetně společných oslav 

významných výročí v MO 
200 

střední 
4.3.4 Vytvoření a rozšíření fotobanky Mikroregionu Odersko, 

současné i historické fotografie 
300   

  



 

- 66 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 1.1.1 Zajišťování vzdělávání starostů a pracovníků obec-

ních úřadů členských obcí MO  

Specifikace aktivity Monitoring nabízených a zároveň žádaných vzdělávacích 

aktivit, jejich zajištění ať už přímo pracovníky MO nebo 

externími odborníky.  

Zdůvodnění aktivity V současnosti je vydáváno velké množství nových nařízení 

a aktualizací, což klade velké nároky na vzdělávání sta-

rostů obcí a zaměstnanců jejich úřadů. Pouze dobrá infor-

movanost může zajistit správné fungování správy obcí.   

Indikátor hodnocení aktivity Počet vzdělávacích aktivit, počet účastníků 

Návaznost na opatření 1.1 Zkvalitňování správy obcí 

Předpokládané období realizace 2022–2027 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) - 

 

Název aktivity 1.1.2 Rozvoj nástrojů komunikace mezi správou obce        

a veřejností 

Specifikace aktivity Tato aktivita navazuje na úspěšný projekt Přívětivé úřady 

v MO. Nabízí pořízení nových či zdokonalení stávajících 

komunikačních prostředků jako např. webové stránky, mo-

bilní aplikace, sociální sítě, elektronické úřední desky, 

zpravodaje obcí atp. 

Zdůvodnění aktivity Správná komunikační strategie je základem dobrých 

vztahů mezi vedením obce a jejími občany. Pomáhá také 

zlepšit informovanost nejen mezi obyvateli uvnitř obce, 

ale prezentuje obec navenek. Informační technologie se 

neustále modernizují, na tyto změny je třeba reagovat. 

Indikátor hodnocení aktivity Počet nových / zdokonalených komunikačních prostředků, 

počet zapojených obcí do projektu 

Návaznost na opatření 1.1 Zkvalitňování správy obcí 

Předpokládané období realizace 2022–2027 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) - 



 

- 67 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 1.2.1 Zkvalitňování řízení MO včetně personálního             

a finančního zajištění 

Specifikace aktivity Hledání finančních zdrojů k pokrytí alespoň 2,0 pracov-

ního úvazku na zajištění základního managementu MO. 

Modernizace řízení MO, využívání moderních technolo-

gií, sdílení zkušeností s jinými DSO v oblasti jejich řízení.   

Zdůvodnění aktivity Zajištění finančních zdrojů pro pracovníky MO je při ab-

senci vhodných dotačních titulů problematické. Dlouho-

dobé zajištění pracovních úvazků pomůže stabilizovat ma-

nagement MO a poskytne pracovníkům prostor na běžnou 

agendu provázející fungování MO, řízení vlastních pro-

jektů a podporu členských obcí (dotační servis, veřejné za-

kázky, administrativa).  

Indikátor hodnocení aktivity Zajištění pracovního úvazku 

Návaznost na opatření 1.2 Optimalizace managementu MO 

Předpokládané období realizace 2022–2027 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 2,0 úvazku a DPP 

 

Název aktivity 1.2.2 Zajištění vhodných skladovacích prostor pro           

potřeby MO 

Specifikace aktivity Hledání a zajištění vhodného prostoru pro uskladnění mo-

biliáře v majetku MO. 

Zdůvodnění aktivity MO disponuje rozsáhlým mobiliářem pro konání spole-

čenských akcí, který je v současnosti uskladněn na růz-

ných místech ve skladech členských obcí. Jeden sklad 

usnadní organizaci a manipulaci s mobiliářem.   

Indikátor naplnění aktivity Nalezení a zajištění vhodného prostoru 

Návaznost na opatření 1.2 Optimalizace managementu MO 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) - 



 

- 68 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 1.2.3 Sdílení specialisté pro činnost DSO a obcí 

Specifikace aktivity Vytvoření pracovního úvazku pro zajištění specifických 

úkonů MO a členských obcí (např. právník, energetický 

specialista apod.). 

Zdůvodnění aktivity Zvláště menší obce si nemohou ze svého rozpočtu dovolit 

zaměstnat specialisty nebo odborníky, sdílený pracovník 

by ušetřil čas, finance, administrativu atd. 

Indikátor hodnocení aktivity DPP, pracovní úvazek 

Návaznost na opatření 1.2 Optimalizace managementu MO 

Předpokládané období realizace 2022–2027 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 0,5 úvazek 

 

Název aktivity 1.3.1 Poskytování dotačního servisu včetně administrace 

veřejných zakázek 

Specifikace aktivity Zajištění pracovní pozice k vyhledávání vhodných dotač-

ních titulů, příprava informací ke splnění požadavků k zís-

kání dotace, měsíční zpracování přehledu aktuálních do-

tačních výzev, zpracování žádostí o dotace, pomoc s po-

dáním žádosti a následnou administrací během a po skon-

čení projektu. 

Zdůvodnění aktivity Zvláště pro menší obce je obtížné zaměstnat svého projek-

tového manažera, najímání externího odborníka je              

finančně nákladné.    

Indikátor hodnocení aktivity Počet zaslaných přehledů aktuálních výzev, počet zpraco-

vaných žádostí, počet úspěšných projektů 

Návaznost na opatření 1.3 Administrativní podpora obcí 

Předpokládané období realizace 2022–2027 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 1,0 úvazek 



 

- 69 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

 

 

Název aktivity 1.4.1 Výměna zkušeností, sdílení dobré praxe mezi sta-

rosty a pracovníky členských obcí MO  

Specifikace aktivity Pořádání pravidelných setkávání s předáváním zkušeností 

ať už mezi představiteli členských obcí, tak pracovníky 

obecních úřadů (např. ekonomický úsek). Pomoc s prezen-

tací příkladů dobré praxe přes informační kanály.  

Zdůvodnění aktivity Výměna zkušeností a sdílení řešení různých problémů ve 

správě obcí je jedním ze stěžejních pilířů fungování dob-

rovolného svazku obcí. Přináší představitelům obcí cenné 

informace, které vedou k efektivnějšímu řízení obcí.  

Indikátor hodnocení aktivity Počet setkání / rok 

Návaznost na opatření 1.1 Zkvalitňování správy obcí 

Předpokládané období realizace 2022–2027 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) - 

Název aktivity 1.3.2 Zajišťování vybraných administrativních činností 

(např. GDPR) 

Specifikace aktivity Zajištění kompletních služeb pověřence pro ochranu osob-

ních údajů pro členské obce DSO, sdílení zkušeností a pří-

kladů dobré praxe, řešení případných krizových situací.  

Zdůvodnění aktivity Od roku 2018 je zákonem stanovena povinnost pro obce 

zajistit oblast GDPR. Sdílený pracovník mikroregionu sníží 

finanční náklady a zjednoduší obcím administraci se zajiš-

těním této problematiky.  

Indikátor hodnocení aktivity Pracovní úvazek 

Návaznost na opatření 1.3 Administrativní podpora obcí 

Předpokládané období realizace 2022–2027 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 0,3 úvazek 



 

- 70 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 1.4.2 Společné řešení aktuálních témat a jejich prosazo-

vání (např. na krajské, národní úrovni)  

Specifikace aktivity Projednávání a vytipování aktuálních problémů a témat, 

které řeší více členských obcí MO. Návrhy jejich řešení a 

následné jednání zástupce MO na příslušných úřadech 

vyšších územních celků nebo organizací (např. nevyhovu-

jící časy autobusových linek). 

Zdůvodnění aktivity Hlas zástupce více obcí může mít při jednání větší váhu, 

než kdyby jednala obec samostatně. Společná formulace 

problému více obcemi usnadní práci při jeho řešení.    

Indikátor hodnocení aktivity Počet řešených témat / rok 

Návaznost na opatření 1.4 Spolupráce obcí 

Předpokládané období realizace 2022–2027 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) - 

 

Název aktivity 1.4.3 Vytvoření rychlého komunikačního online kanálu 

mezi pracovníky MO a starosty členských obcí včetně 

cloudového úložiště na sdílení dokumentů 

Specifikace aktivity Hledání a vytvoření online komunikačního kanálu (typu 

Google Meet, Zoom, Doodle, sdílený kalendář apod.). On-

line kanál je využíván při hledání společných termínů, 

popř. společném řešení neodkladných záležitostí. Pomocí 

cloudového úložiště mají všichni přístup k dokumentům, 

fotografiím a dalším materiálům. Součástí je proškolení.         

Zdůvodnění aktivity Osobní setkání zůstává základním pilířem fungování MO. 

Online komunikace slouží k řešení okamžitých problémů, 

ušetří čas a finančních prostředky spojené s cestováním, 

v době pandemie je řešením bezkontaktních schůzek.  

Indikátor hodnocení aktivity Vytvoření online komun. kanálu a cloudového úložiště 

Návaznost na opatření 1.4 Spolupráce obcí 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 20 



 

- 71 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 1.4.4 Vyhledávání a náměty pro společné projekty více 

obcí  

Specifikace aktivity Mapování projektových záměrů, které se opakují u více 

obcí a jejichž realizace je výhodnější pod jedním projek-

tem. Vyhledávání vhodných dotačních titulů, námětů a pří-

kladů dobré praxe pro společné projekty.     

Zdůvodnění aktivity Zadání společného projektu pro více obcí sníží administra-

tivní náročnost, čas i finanční prostředky. 

Indikátor hodnocení aktivity Počet společných projektů / rok 

Návaznost na opatření 1.4 Spolupráce obcí 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 0,1 úvazek 

 

Název aktivity 1.5.1 Aktualizace a tvorba analytických dokumentů (ana-

lýzy, pasporty, studie apod.)  

Specifikace aktivity Společné zadání tvorby a aktualizace analýz, pasportů a 

studií obcí pro různé oblasti: technická a dopravní in-

frastruktura, životní prostředí, zeleň, stav objektů ve vlast-

nictví obcí, finanční a další analýzy.  

Zdůvodnění aktivity Podrobné evidence obecního majetku (pasporty) pomo-

hou obcím získat přehled o jejich majetku včetně jeho 

technického stavu. Tyto informace pomohou v majetko-

právních otázkách, určování investičních či údržbových 

záměrů a priorit. Zpracování analýz i studií přinese od-

borný vhled do konkrétní problematiky obcí a MO. 

Indikátor hodnocení aktivity Počet zpracovaných, aktualizovaných dokumentů 

Návaznost na opatření 1.5 Tvorba analýz a strategií 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 3 000 

 



 

- 72 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 1.5.2 Aktualizace a tvorba strategických dokumentů obcí 

a MO  

Specifikace aktivity Zpracování nových strategických plánů v tomto strategic-

kém období členským obcím podle standardní metodiky. 

Aktualizace stávajících strategických plánů obcí a MO 

včetně akčních plánů a jejich hodnocení. Zpracování no-

vých strategických plánů obcí a MO na další strategické 

období (např. Strategický plán rozvoje obce, Plán rozvoje 

sportu apod.) 

Zdůvodnění aktivity Strategické dokumenty pomáhají při dlouhodobém pláno-

vání rozvoje obcí a mikroregionu. Určují, kam bude obec 

nebo mikroregion směřovat, jaké jsou cíle a priority.   

Indikátor hodnocení aktivity Počet zpracovaných, aktualizovaných dokumentů 

Návaznost na opatření 1.5 Tvorba analýz a strategií 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 2 000 

 

Název aktivity 2.1.1 Energetická koncepce a energetický management 

v obcích MO 

Specifikace aktivity Zavedení systému hospodaření s energií v podobě energe-

tického managementu, opatření nezbytných pro snižování 

energetické náročnosti, tvorba dokumentů, organizace, 

příprava systému pro monitorování a vyhodnocování spo-

třeby energie a zavedení systému energetického ma-

nagementu do praxe.   

Zdůvodnění aktivity Péče o životní prostředí je jednou z prioritních oblastí MO. 

Management MO usiluje o komplexní řešení problematiky 

energetických úspor v členských obcích. 

Indikátor hodnocení aktivity Počet zpracovaných koncepcí/počet míst se zavedeným  

energetickým managementem 

Návaznost na opatření 2.1 Energetické úspory a obnovitelné zdroje energie 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 5 000 



 

- 73 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 2.1.2 Úsporné veřejné budovy (úsporný systém vytápění, 

zateplení budov, nové budovy splňující parametry pro pa-

sivní nebo plusové stavby, kvalita vnitřního prostředí atd.) 

Specifikace aktivity Pomoc s vyhledáváním finančních zdrojů, administrací 

projektů, které se týkají energetických úspor veřejných bu-

dov. Rekonstrukce stávajících budov i výstavba nových 

splňujících parametry pro pasivní nebo plusové stavby. 

Zdůvodnění aktivity Péče o životní prostředí je jednou z prioritních oblastí MO, 

obce usilují o snižování energetické zátěže především star-

ších nevyhovujících budov ve svém majetku.  

Indikátor hodnocení aktivity Počet projektů /rok 

Návaznost na opatření 2.1 Energetické úspory a obnovitelné zdroje energie 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 6 000 

 

Název aktivity 2.4.1 Kompostéry a štěpkovače aj. prostředků pro před-

cházení vzniku komunálních odpadů 

Specifikace aktivity Cílem projektu je pořízení domácích kompostérů, štěpko-

vačů nebo jiných prostředků pro občany členských obcí 

MO.  

Zdůvodnění aktivity Úspěšného projektu na pořizování kompostérů a štěpko-

vačů se nezúčastnily všechny členské obce MO, je zájem 

v tomto projektu pokračovat. Používáním kompostérů a 

štěpkovačů dojde ke snížení objemu odpadů a ušetří mj. 

obcím náklady na kontejnery na bioodpad.    

Indikátor hodnocení aktivity Počet pořízených kompostérů, štěpkovačů /rok 

Návaznost na opatření 2.4 Oběhové hospodářství 

Předpokládané období realizace 2022–2027 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 3 000 

 

  



 

- 74 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 2.4.4 Výstavba a modernizace sběrných dvorů, doplnění 

a zefektivnění systému odděleného sběru / svozu 

Specifikace aktivity Hledání efektivního řešení chybějících sběrných dvorů 

v členských obcích MO. Komunikace s již existujícími 

sběrnými dvory o rozšíření jejich působnosti.   

Zdůvodnění aktivity V některých obcích MO chybí sběrné dvory, dochází 

k tvoření černých skládek. 

Indikátor naplnění aktivity Zajištění dostupnosti sběrných dvorů 

Návaznost na opatření 2.4 Oběhové hospodářství 

Předpokládané období realizace 2022–2027 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 6 000 

 

Název aktivity 2.5.1 Kontaktní centrum pro občany, vzdělávací činnost 

a osvěta (Nová zelená úsporám a Náhrada nebo rekon-

strukce stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší)  

Specifikace aktivity Proškolený management MO poskytuje poradenství       

v oblasti dotačního programu Nová zelená úsporám a pro-

jektům na výměnu nebo rekonstrukci stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší, a to jak zástupcům členských obcí, 

tak občanům. 

Zdůvodnění aktivity Členské obce se dlouhodobě potýkají se značným znečiš-

těním ovzduší z lokálních topenišť, a to především v zim-

ních měsících. MO usiluje o ochranu ŽP. 

Indikátor hodnocení aktivity Počet projektů, počet vyměněných (zrekonstruovaných) 

kotlů / rok  

Návaznost na opatření 2.5 Zvýšení kvality ovzduší a biodiverzita 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 0,3 úvazek 

 

  



 

- 75 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 
3.1.2 Rozvoj sítě cyklostezek, cyklotras a jejich prováza-

nost  

Specifikace aktivity Podpora budování a údržby cyklostezek, cyklotras, pod-

pora komunikace při jednání mezi obcemi i mezi MO a 

dalšími organizacemi (např. DMTOP–MK, MSK), zpraco-

vání nových projektových dokumentací, plánů. Návaznost 

na nově vybudované cyklostezky mimo území MO. 

Zdůvodnění aktivity Na území MO se nenachází z hlediska cestovního ruchu 

atraktivity celostátního významu. Destinace je vyhledá-

vána pro venkovskou turistiku, přírodní zajímavosti a cyk-

loturistiku. Podpora cykloturistiky je jednou z priorit MO. 

Indikátor hodnocení aktivity Fáze příprav, m / km realizovaných tras 

Návaznost na opatření 3.1 Rozvoj cestovního ruchu 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 10 000 

 

Název aktivity 
3.1.3 Zázemí pro cyklisty (odpočívky, informační systém 

pro cyklisty aj.)  

Specifikace aktivity Budování, kontrola technického stavu, renovace, moderni-

zace a údržba zázemí pro cyklisty, např. odpočívky, mul-

tifunkční dobíjecí boxy, místa pro přespání, informační ta-

bule, značení apod. 

Zdůvodnění aktivity Zázemí pro cyklisty je nutné budovat a udržovat zejména 

na nejvytíženějších cyklostezkách a cyklotrasách na území 

mikroregionu. 

Indikátor hodnocení aktivity Počet vybudovaných / obnovených prvků 

Návaznost na opatření 3.1 Rozvoj cestovního ruchu 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 10 000 

 

  



 

- 76 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 
3.1.5 Budování nových naučných stezek  

Specifikace aktivity Hledání vhodné lokalizace pro novou naučnou stezku, vy-

tvoření projektové dokumentace, realizace, zajištění 

údržby, propagace atd.. 

Zdůvodnění aktivity Naučné stezky jsou u pěších turistů oblíbené, zároveň še-

trným způsobem přivádí turisty do krásné přírody, která se 

v MO nachází.    

Indikátor hodnocení aktivity Počet vytvořených projektů / vybudovaných stezek 

Návaznost na opatření 3.1 Rozvoj cestovního ruchu 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 2 000 

 

Název aktivity 3.2.1 Tvorba propagačních materiálů a předmětů obcí a 

MO (vícejazyčných; letáky, vlajky, znaky…) 

Specifikace aktivity Tvorba propagačních brožur, letáků a dalších propagač-

ních předmětů (také ve vícejazyčné podobě) a jejich ná-

sledná distribuce na příslušná místa. Výroba vlajek a znaků 

členských obcí. 

Zdůvodnění aktivity Dobrá propagace mikroregionu i členských obcí vede ke 

zvýšení informovanosti potenciálních návštěvníků a tu-

ristů. Odkazuje na možnosti cykloturistiky i pěší turistiky, 

kulturní i přírodní atraktivity mikroregionu.   

Indikátor hodnocení aktivity Počet vytvořených materiálů 

Návaznost na opatření 3.1 Propagace MO a jeho členských obcí 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 500 

 

  



 

- 77 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 3.2.2 Renovace uvítacích cedulí MO 

Specifikace aktivity Kontrola technického stavu uvítacích cedulí MO v člen-

ských obcích. Oprava poškozených, popř. pořízení no-

vých cedulí. 

Zdůvodnění aktivity Uvítací cedule MO se nachází v každé členské obci. V ja-

kém stavu se cedule nacházejí, je dobrou / špatnou vizit-

kou mikroregionu.   

Indikátor hodnocení aktivity Stav uvítacích cedulí 

Návaznost na opatření 3.1 Propagace MO a jeho členských obcí 

Předpokládané období realizace 2022–2027 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 200 

 

Název aktivity 3.2.3 On-line marketing a sociální sítě 

Specifikace aktivity Rozvíjení on-line marketingu a činností na sociálních sítích 

členských obcí a MO (např. webové stránky, Facebook, In-

stagram, YouTube apod.)  

Zdůvodnění aktivity Sociální sítě se stávají čím dál tím důležitější platformou 

komunikace mezi obcemi, MO a občany. Také slouží k in-

formování o společenských akcích, nových projektech 

a propagaci obcí a mikroregionu. V jejich využívání má 

stále MO rezervy.    

Indikátor hodnocení aktivity Počty návštěv / sledujících za rok 

Návaznost na opatření 3.1 Propagace MO a jeho členských obcí 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) - 

 

  



 

- 78 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 4.1.1 Výpůjčky mobiliáře MO 

Specifikace aktivity Pronajímání mobiliáře v majetku MO, a to jak členům, tak 

nečlenům DSO. Součástí je nezbytná administrativa, pro-

pagace, obsluha, instruktáže apod.    

Zdůvodnění aktivity Menší obce si nemohou dovolit mít mobiliář v takovém 

rozsahu ve svém vlastnictví, výpůjčky u komerčních firem 

jsou drahé, proto je zde nabídka výpůjčky od MO.  

Indikátor hodnocení aktivity Počet výpůjček / rok, celkový příjem z výpůjček / rok 

Návaznost na opatření 4.1 Podpora komunitního života 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 0,1 úvazek + DPP 

 

Název aktivity 4.1.2 Pořízení nového, opravy a údržba stávajícího mobi-

liáře MO 

Specifikace aktivity MO zajišťuje dobrý technický stav pronajímaného mobili-

áře (viz aktivita 4.1.1), a to i z hlediska zajištění bezpeč-

nosti. To je spojeno s nezbytnými opravami a údržbou, po-

řízení nového, popř. likvidaci mobiliáře ve špatném stavu. 

Aktivita zahrnuje i případné rozšíření nabídky nabízeného 

mobiliáře.  

Zdůvodnění aktivity Pronájem, nezbytná manipulace a využívání mobiliáře pro 

společenské a kulturní akce znamená jeho opotřebení. Je 

nutné ho udržovat v dobrém technickém stavu, popř.       

pořizovat nový.  

Indikátor hodnocení aktivity Počet oprav / rok, počet nového mobiliáře, náklady / rok  

Návaznost na opatření 4.1 Podpora komunitního života 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 50 

 



 

- 79 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 4.1.3 Podpora NNO, zájmových organizací a spolků 

Specifikace aktivity Podpora nestátních neziskových organizací, zájmových 

organizací a spolků prostřednictvím MO spočívá v dotač-

ním poradenství, v podpoře organizovaných akcí nebo 

např. organizaci každoročního setkání jejich zástupců.     

Cílem by bylo informování o nabídce dotačních titulů, na-

bídka výpůjček mobiliáře MO, diskuse nad možnými způ-

soby spolupráce s MO, výměna zkušeností mezi spolky, 

informování o chystaných akcích apod.   

Zdůvodnění aktivity Spolková a zájmová činnost je pro život v menších obcích 

velice důležitá. Setkání různých spolků a organizací 

v rámci mikroregionu může napomoci jejich vzájemné 

spolupráci i zlepšení fungování jich samotných.      

Indikátor hodnocení aktivity Počet setkání, počet ŽOD 

Návaznost na opatření 4.1 Podpora komunitního života 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 0,1 úvazek 

 

Název aktivity 4.1.4 Příměstské tábory 

Specifikace aktivity Pomoc s vyhledáním vhodného dotačního titulu, zpraco-

váním žádosti a administrací k pořádání příměstských tá-

borů.    

Zdůvodnění aktivity Pořádání příměstských táborů o prázdninách usnadňuje 

rodičům skloubení pracovních povinností s péčí o své děti. 

Zajištěním dotace pro jejich pořádání, a tím i snížení jejich 

ceny, na ně dosáhnou i rodiny s nižšími příjmy. 

Indikátor hodnocení aktivity Počet dotovaných příměstských táborů / rok 

Návaznost na opatření 4.1 Podpora komunitního života 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 0,1 úvazek 



 

- 80 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Název aktivity 4.3.1 Pořádání akcí regionálního významu včetně společ-

ných oslav významných výročí v MO 

Specifikace aktivity Podpora pořádání významných kulturních a společen-

ských akcí, koordinace termínů konání akcí, propagace 

mezi členskými obcemi i navenek, pomoc při zajišťování 

financí, výpůjčky mobiliáře ve vlastnictví MO apod. 

Zdůvodnění aktivity Členské obce MO organizují řadu akcí, které svým význa-

mem přesahují hranice mikroregionu. Jejich podpořením 

se posilují tradice, sounáležitost občanů a atraktivita nejen 

jednotlivých obcí, ale i celého území.  

Indikátor hodnocení aktivity Počet podpořených akcí / rok 

Návaznost na opatření 4.3 Zachovávání tradic a kultury 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 200 

 

Název aktivity 4.3.4 Vytvoření a rozšíření fotobanky Mikroregionu 

Odersko, současné i historické fotografie 

Specifikace aktivity Vytvoření fotobanky MO (ve spolupráci s městem Fulnek, 

Odry, DMTOP-MK, Muzeem Novojičínska), včetně data-

báze historických fotografií, jejich skenů. Vytvoření clou-

dového úložiště pro společné sdílení. 

Zdůvodnění aktivity Fotobanka slouží pro uchování kulturního dědictví regi-

onu, včetně možnosti užití pro propagační účely (přede-

vším u fotografií ze současnosti). 

Indikátor hodnocení aktivity Vytvoření úložiště, počet fotografií / rok 

Návaznost na opatření 4.3 Zachovávání tradic a kultury 

Předpokládané období realizace 2022–2023 

Garant Mikroregion Odersko 

Předpokládané náklady (v tis. Kč) 300 

 

  



 

- 81 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Příloha 2: Vzor dotazníku pro veřejnost 

  



 

- 82 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

 

  



 

- 83 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

 

  



 

- 84 - 

 C IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

 


